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SENATORIUS IR KALINYS apie laisves
Kennedy mitai: Rusija nebeturi satelitų, komunistiniuo
se režimuose laisvės palaipsniui kyla

Popiežius dramatina taikos šauksmą kelione į Fatimą
Vietname karštasis karas auga. Del jo sukeltas šaltasis karas perkeltas į Vakarus
ir reiškiasi Amerikos veliavų deginimu, prezidento “teisimu”

Popiežius Paulius VI gegužės 
13 skrenda į Fatimą, 60 mylių 
nuo Portugalijos sostinės, kur 
prieš 50 metų tą dieną pir
mu kartu pasirodė Dievo Mo
tina trim vaikam. Iš vaikų šiuo

VIETNAMAS IR L B J: žingsnis atgal?
Prezidentas LBJ gegužės 3 

spaudai -pareiškė:
nei šiom dienom, nei šiom sa

vaitėm nesirengia didinti ka
riuomenės Vietname; numaty
tas Amerikos kariuomenės 35, 
000 atitraukimas iš Vokietijos 
neturi nieko bendra su Vietna
mo karu; tereiškė apgailestavi
mą, kad Amerikos vėliavos de
ginamos; taip pat tik apgailes
tavimą, “jei kokis asmuo kurs
to nestoti į kariuomenę” (bu
vo klausiamas nuomonės apie 
dr. Kingo raginimą); esą pa
gal komunistų propagandą iš 
Pekingo, Hanoi ir Maskvos gali
ma spęsti apie komunistų įtaką 
akcijoje dėl “teisės nesutikti”.

Prezidento pareiškimai, su

VIETNAMAS IR BAŽNYČIOS: tikinčių jų skilimas?
Už vyriausybę ar prieš ją dėl 

Vietnamo — žydai suskilo. 
“Reformuotų žydų kongregaci
ja” pasitraukė iš “Amerikos žy
dų kongregacijų sąjungos” dėl 
to, kad sąjungos pirmininkas 
M. N. Eisendrath kritikavo vy
riausybės politiką, susidėjo su 
dr. Kingu, kuris reikalauja su
stabdyti bombardavimą “dabar

Derybų pastangos be vaisių
— Kodėl prezidentas LBJ bu

vo įsakęs nebombarduoti Hanoi 
nuo gruodžio vidurio iki balan
džio, paaiškinta tik gegužės 8. 
Tuo laiku prezidentas mėgino 
siūlyti š. Vietnamo prezidentui

— Graikijoje vyriausybė nu
matė pakeisti konstituciją refe
rendumo keliu. Kada — nepa
skelbė.

— Ispanija gegužės 3 išvarė 
3 amerikietes studentes, kurios 
dalyvavo Amerikos vėliavų de
ginime — sudegino 6 vėliavas. 

Informacija, kuri vadinasi “objektyvi” — N. Y. Times pakartojo iš Illing
worth Punch karikatūrą su užrašu: Pasaulio demokratija saugi. Pirmoje 
eilėje rodomi Nasseris, Franco, naujasis Graikijos min. pirmininkas ir Viet
namo Ky. Skaitytojas pasigenda didžiausių demokratijos saugotojų—Brež
nevo su Kosyginu.

metu telikusi gyva tijk viena— 
sesuo Liucija, kuriai dabar 60 
metų.

Popiežiaus kelionė skelbia
ma privati — pasimelsti Fati- 
moje už taiką, pasimelsti už Ru-

sukti atsargiais žodžiais, atro
do žingsnis atgal toje nuotaiko
je, kuri buvo susidariusi po 
gen. W. C. Westmorel^ndo pa
reiškimų. spaudai ir Kongrese: 
jis oficialiai prašė moralinės 
paramos, o neoficialiai kariuo 
menės didinimo iki 600,000 ki
tais metais, o taip pat laisvės 
kariniam veiksmam. Preziden
tas paliko įspūdį, lyg norėtų 
laikytis tarp “balandžių” ir 
“vanagų” ir žaisti toliau ta pa
čia korta, kuri nepriimtina ka
rinei vadovybei. Kongreso'ap
klausinėjamas jungtinio štabo 
viršininkas pasisakė ir prieš 
kariuomenės mažinimą Europo
je, kurį yra paskelbusi kitiem 
metam vyriausybė.

ir be jokių sąlygų”.
Protestantai vieningiausi 

prieš vyriausybės politiką.
Tarp katalikę Amerikoje pas

kutiniu laiku balsą pareiškė Ko
lumbo vyčiai, paremdami pre
zidento “tikros ir garbingos tai
kos” siekimą. Priminė Ameri
kos vyskupų pareiškimą, kad 
moraliniu atžvilgiu priežastys

Ho Chi Minhui derybas; dėl to 
nebuvo bombarduojama. Tarpi
ninkavo Lenkija. Į tuos John- 
sono siūlymus Ho Chi Minh 
nereagavo.

LBJ opinijoje: auga ar mažėja?
Pagal Gallupą į klausimą, ar 

prezidento Johnsono bendrai 
politikai pritariama, atsakė taip 
— kovo mėn. 45 proc., balan
džio 46, dabar 48; atsakė ne— 
kovo mėn. 42, balandžio 38, da

sijos atsivertimą. Tačiau ir pri
vati kelionė garsina opinijoje 
šauksmą už taiką, kurios Viet
name nepajėgia duoti joki šū-

Popiežius Paulius VI prieš kelionę 
j Fatimą

esančios ' rimtos ir pakanka
mos Amerikos vyriausybei pa
remti Vietnamo respubliką, ku
ri ginasi nuo šiaurinio kaimy
no infiltracijos ir agresijos. 
Kard. Spellmanas pakartojo 
šauksmą paremti karius Vietna
me.

Europoje katalikai labiau su
skilę. Belgijoje Liuveno katali
kiško universiteto 166 moksli
nio personalo nariai pasirašė 
pareiškimą už Amerikos kari
nių jėgų tuojau pat atitrauki
mą iš Vietnamo. O Šveicari
jos informacijos biuras KIPA 
tą Liuveno pareiškimą vadino 
“įkvėptu tiesiogiai Vatikano II 
mokymo”.

bar 37.
Į klausimą, ar pritariama L. 

Johnsono politikai Vietname at
sakė taip — kovo mėn. 37, ba
landžio 39, dabar 43; atsakė 
ne — kovo mėn. 49, balan
džio 45, dabar 42.

PARTIJOSE: kokiu vardu turi 
laimėti respublikonai

Pagal U. S. News and W. 
Report respublikonų svarsto
mas naujas pasisakymas dėl 
Vietnamo rinkimų reikalam: 
esą karo nebaigs nei balandžiai 
nei vanagai; karą baigs tik res
publikonas, kaip respublikonas 
baigė Korėjos karą.

(Čia turima galvoje preziden
tas Eisenhoweris, respubliko
nas. Bet nutylima, kad tam 
respublikonui gali būti skiria
ma atsakomybė už šį Vietnamo 
karą, nes jis Korėjos karo ne
baigė, tik jį pertraukė paliau
bom, kad operacijos atsi
naujintų naujose pozicijose — 
jos ir atsinaujino Vietname).

— Kinija gegužės 6 išvarė 
Pravdos korespondentą '•— jau 
ketvirtą sovietinės spaudos ko
respondentą nuo “kultūrinės 
revoliucijos” pradžios.

, sabotažy kurstymu

kiai ir joki tarpininkai. Gar
sins kelionė ir pačią Portugali
ją, kuri jaučiasi pagerbta, kad 
ji yra pirmoji Europoje, kuri

Kautynės dėl viršukalnių Vietname
Vietname žiauriausios kauty

nės ėjo prie demilitarizuotos 
zonos P. Vietnamo pusėje dėl 
trijų viršukalnių pusės mylios 
aukščio. Dviejų savaičių, nuo 
balandžio 24 iki gegužės 5, kau
tynėse marinai išstūmė komu
nistus. Bet aukos didelės —ko
munistų žuvo 1,000, amerikie
čių žuvo 157, sužeista 738. Kari
nės vadovybės 1 pareiškimu, tas 
dideles aukas teko sumokėti 
dėl to, kad nėra pakankamai 
kariuomenės if gyventojų so

Ko Amerika nori Europoje?
Amerikos vyriausybė prieš 

karinės vadovybės norą numa
tė kitais metais atitraukti iš 
Vokietijos 35,000 karių. Ang
lai atitrauks 5,000. Aiškinama, 
kad tas atitraukimas sutaupys 
Amerikos iždui 100 mil. dol. 
per metus.

Atitraukimas turi betgi ir ki
tą tikslą — politinį. Jį nusakė 
daugumos vadas Mansfieldas, 
ragindamas Sovietus, kad jie

Feliksas Kudirka, buvęs Tel
šių gimnazijos ilgametis moky
tojas, mirė gegužės 6 Los 
Angeles, Calif. Palaidotas Chi- 
cagoje.

— Sekou Toure įsakė nuo 
birželio pradžios išvykti baltie
siem misijonieriam — vysku - 
pui, apaštališkajam prefektui, 
76 katalikų ir 12 protestantų 
misionierių.

New Yorko lietuviai atlieka bendruomeninę teisę ir pareigą: gegužės 7 balsuoja pirma apylinkė Ap
reiškimo parapijos salėje. Nuotr. V. Maželio

KRYŽIAUS LIKIMAS DAR NEIŠAIŠKINTAS IKI GALO
P. Wytenus, kryžiaus komi

teto pirmininkas, gavo gegužės 
3 dienos laišką iš parkų de
partamento komisaro A. Heck- 
scher. Laiške praneša, kad par
kų departamentas peržiūrėjo 
komiteto prašymą dėl kryžiaus 
ir nutarė atsiklausti “Corpora
tion Counsel”, ar departamen
tas gali priimti dovanų kryžių 
kaip nuolatinį statinį Flushing 
Meadow parke. Esą departa
mentas taip pat pasiliktų teisę 
perkelti kryžių, jei to reikalau

priims popiežių už Italijos ri
bų. Lig šiol popiežius Paulius
VI buvo išvykęs į Jeruzalę, į 
Indiją ir į Jungtines Tautas. 
Fatimos nelankė jokis popie
žius. Tik Jonas XXIII, kai dar 
buvo tik Venecijos patri
archas, lankėsi 1956 gegužės 
13.

dybom saugoti ir strateginiam 
punktam laikyti. O anos trys 
viršukalnės buvo patogi vieta 
komunistam sekti Amerikos ba
zes prie Khe Sanh ir jas ap
šaudyti.

Nuo karo pradžios amerikie
čių žuvo 9,407, sužeistų 56,076.

Per 1965 pirmus keturis mė
nesius žuvo 113, per 1966 m. 
tą patį laiką žuvo 1,540, per 
1967 keturis mėnesius žuvo 
2,779.

taip pat atitrauktų savo kariuo
menės dalį iš Europos.

Sovietų kariuomenės Lenki
joje yra dvi divizijos, Vengri
joje 4 divizijos, rytų Vokietijo
je 22 divizijos.

SPAUDOS LAIDOTUVĖS
World Journal Tribune ge

gužės 5 sustojo. Nepakelia nuo
stolių, kurių vienas mėnuo duo
davo 700,000 dol. Nors laikraš
čio tiražas buvo 700,000 egz., 
bet jis nepajėgė pritraukti pa
kankamai skelbimų. Be darbo 
liko 2,600 laikraščio tarnauto
jų. WJT prieš 8 mėnesius buvo 
sujungęs tris buvusius laikraš
čius — Herald Tribune, World 
Telegram ir Journal American. 
Šio šimtmečio pradžioje New 
Yorkas turėjo apie 15 dienraš
čių. Dabar beliko du rytiniai— 
Times ir Daily News ir vienas 
popietinis — Post.

tų parko plėtimo planas. Kai 
šis pritarimas bus gautas, ta
da departamentas išrašys oficia
lų leidimą komitetui rūpintis 
kryžiaus išlaikymu.

Šio laiško turinys rodytų, 
kad kryžiaus palikimo klausi
mas dar nėra galutinai išspręs
tas. Tačiau komiteto pirminin
kas P. Wytenus praneša, kad 
kryžiaus iškilmės rengiamos bir
želio 17. Iškilmės bus prie pa
ties kryžiaus ir vadinamoj Sin
ger Bowl. Muzikinės dalies va

Skaitytojas St. B. atkreipė 
mūsų dėmesį į sen. Edw. Ken
nedy kalbą, kurią jis pasakė ba
landžio 17 Northwestern uni
versitete. Tą kalbą senato dan
gumos vadas M. Mansfieldas į- Baltijos valstybių
traukdino į Congressional Re
cord (balandžio 21). Kalba dė
mesio verta kaip senatoriaus ar 
poros senatorių pažiūra į Eu-
ropos padėtį ir Amerikos poli
tiką Europoje.

Mūsų pagrindinis siekimas 
su 1970 metais turėtų būti — 
sakė senatorius — pastangos 
baigti šaltąjį karą, trukusį po
rą dešimtmečių. Vakarų Euro
pos auganti pažanga, nacionaliz
mo atgijimas, rytų Europos 
kraštų auganti nepriklausomy
bė, permainos Sovietų Sąjungo
je ir didžiulis prekybos tarp ry
tų ir vakarų Europos augimas 
yra pakeitęs padėtį. Pirmu kar
tu po antrojo pasaulinio karo 
mes esame vietoje, iš kurios ga
lime įžiūrėti patvarios taikos ir 
pastovumo laimėjimą ... Iš
skyrus rytų Vokietiją, Rusija 
nebeturi daugiau satelitų .. .Ru
munija tuo atsikratė, kaip tai 
padarė prieš eilę metų Jugosla
vija ir Albanija. Kad galėtų lai
kyti savo kariuomenę Europo
je, Rusija yra priversta daryti 
karines sutartis panašiai kaip 
ir mes visame pasauly .. .

“Galutinis siekimas turėtų 
būti ‘detente’ tarp mūsų ir So
vietų Sąjungos, ir Europos kraš
tai galėtų laisvai prie to prisi
jungti. Tai būtų galutinis šalto
jo karo likvidavimas . .”.

Kaip su laisvėm komunisti
niame režime? Senatorius aiš
kino:

— Rytų Europos tautų lais
vinimas iš komunistinio režimo 
prievartos ateina ne ginkluo
ta intervencija ar vidaus revo
liucija, bet laipsnišku laisvės 
augimu jų viduje. Ten nuims 
centralizuoto planavimo rėmus, 
nes pramonė ir prekyba gali 
reikštis geriau be jų ...”

Ką Amerika gali daryti, kuo 
prisidėti prie tos optimistiškos 
raidos? Atsakymas; statyba 
tiltų, kuriuos paskelbė LBJ.

★
Senatoriaus kalboje krinta į 

akis optimistiškas tikėjimas 
mitu ir to mito kaip “gero
sios naujienos” skelbimas. O 
mitas yra tas, kad Rusija sate
litų nebeturi, išskyrus vieną ry- 

dovas būsiąs muzikas M. Ci
bas. Pastarojo iniciatyva gegu
žės 10 7 v.v. Piliečių klube Mas- 
pethe kviečiamas pasitarimas 
programos reikalu. Tariamasi 
su latviais bei su estais dėl jų 
dalyvavimo programoje.

Tačiau kryžių reikia jau da
bar remontuoti. Darbam reik
sią apie poros tūkstančių dol. 
Ar komitetas pramatė, iš kur 
juos teks paimti? Ar juos bu
vo iškaitęs į visą akcijos planą 
dėl kryžiaus? 

tų Vokietiją ... Taigi nepri
klausomybė nuo Maskvos jau 
laimėta, vėl išskyrus tą vieną 
Vokietiją.

Senatoriui valia nematyti
pavergimo

Valia negirdėti net ir nemi
nėto Lenkijos užsienių reikalų 
rr.inisterio prasitarimo, kad po- 
piežiaus Pauliaus neįsileidimas
į Lenkiją priklausė ne nuo vie
nos Lenkijos vyriausybės. Len
kijos ministeris tuo aiškiai da
vė suprasti, kad čia svarus žo
dis buvo Maskvos. Bet senato
rius tiki, kad Lenkija nepri
klausoma nuo Maskvos.

Valia senatoriui sovietines 
bazes lyginti su Amerikos ka
rinėm bazėm ir sakyt, kad So
vietai esą “priversti” tartis. 
Kaip jie “tariasi”, rodė labai ge
rai Baltijos valstybių pavyzdys 
— kaip Sovietai buvo “privers
ti” tartis su Lietuva, Latvija, 
Estija 1939 dėl karinių bazių.

Valia taip tikėti senatoriui, o 
skaitytojui valia tikėti, kad se
natorius iš aukštojo Kapitelio į 
tolimąją Europą žiūri su tuo 
pačiu naiviu optimizmu kuriuo 
vadovavosi Rooseveltas, kurda
mas su Stalinu “pastovią” tai
ką ir “tautų apsisprendimą” 
Europoje.

Senatoriaus kalboje mažiau 
buvo paryškintas kitas mitas: 
kaip komunistiniame režime au
ga asmens laisvės. Senatorius 
iš Kapitelio viršūnės mato jas 
augant. Kitas liudininkkas, ra
šytojas Mihailo Mihailov, jugo
slavas, nuteistas pirma viene
rius, dabar ketveris su puse 
metų, tas laisves mato kitaip 
nei senatorius. N. Y. Times pa
skelbė gegužės 8 ištraukas iš 
Mihailovo pareiškimo, neleisto 
Jugoslavijoje paskelbti. Jame 
sakoma:

“Aš negaliu laikyti bendruo
menės socialistine, jei nereikš
minga 6-7 procentų mažuma tu
ri visas teises — o taip yra su 
komunistų lyga — ir didžioji 
gyventojų dauguma iš viso ne
turi jokių teisių socialinėje po
litinėje raidoje”.

“Mes neturime net teisių, 
kurios yra duotos negram Jung
tinėse Valstybėse — teisių tu
rėti politines sąjungas, teisių le
galiai kovoti už konstitucijos 
garantijų vykdymą”.

“Aš esu giliai įsitikinęs, kad 
laisvuose rinkimuose komunis
tų partija negautų nė tiek bal-
sų, kiek ji turi dabar narių”.

Mihailovo (ar Svetlanos) liu
dijimai apie asmens laisvių ne
buvimą vargiai paskatins sena
torių suabejoti savo optimisti
niais mitais, nes jie yra virtę 
“tikėjimu”.

Galima pasižavėti prisirišimu 
prie “tikėjimo” kaip ir prisiri
šimu prie to “tikėjimo brolių” 
ir jų rėmimu. Toks prisirišimas 
šiom dienom pademonstruotas 
ypačiai to “tikėjimo” vyriausio 
krivio — prof. Galbraighto 
(Americans for Democratic Ac
tion pirmininko), kada jis 
“spaudė” prezidentą, kad tas 
“spaustų” valstybės departa
mentą, kad šis “spaustų” Grai
kijos valdžią, idant plaukas 
nenukristų nuo galvos jų “bro
liui” Andreas Papandreou, bu
vusiam Berkeley profesoriui, 
teisiamam už perversmo Graiki
joje rengimą. Neteko skaityti, 
kad kurie iš tų “spaudėjų” bū
tų “spaudę” Jugoslavijos val
džią, kai jos teismas teisė Mi
hailova ...

Skirtingi matai — tokia jų 
moralė. Tai dėmesio verta.

Dėmesio verta ir tai, kad se
nasis “liberation” iš Amerikos 
yra eksportuotas į Sovietų Są
jungą ir iš ten vartojamas kaip 
ginklas prieš kapitalizmo pa
vergtus vakarus — vadinas, 
vartojamas ir tam, kad vieną 
dieną patį senatorių išlaisvintų 
iš jo milijonų vergijos.
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Remsimės tais žmonėmis, kurie žino, ko
RADŽIUS: apie lietuvi studen
tą dabarties aplinkoje

Sąjūdis tŲ, kurie nori “laikę” kurti pagal “idealus” (2)Prof. A. Paskųs kėlė klausimą, ar “dabartinę lietuviškosios išeivijos kartą būtų galima vadinti dvasinių vertybių alkstančia generacija?”Jis pats, tardamas apie amerikiečius, buvo pareiškęs ir apie lietuvių raidą:“Organizacijos, besirūpinančios žmogaus ugdymu, turinčios idėjinę misiją, pragmatisto nevilioja. Visi labiau ir labiau jaučiama, kad ir lietuvių iš Europos atsivežtos vadinamosios pasaulėžiūrinės organizacijos pradeda virsti šokių organizavimo klubais. Studijų savaitės vis dažniau tampa nugėrimo progom”.Naujas liudininkas Eimutis Radžius, studentų ateitininkų sąjungos pirmininkas, praplečia žinias apie ateitininkų pasireiškimą įvairiose srityse.
Religinėje:“Pereito šimtmečio ateistinė pasaulėžiūra šiandieną mums vėl yra tvirtinama ir įrodinėjama nugyventu Nietzsches šūkiu: Dievas yra miręs. Šio šiandieną gana populiaraus galvojimo įtakoje mūsų tarpe pradedamos ignoruoti kai kurios pagrindinės mūsų katalikiškos pareigos. Pavyzdžiui, iš 70 ‘susipratusių lietuvių katalikų intelektualų’, susirinkusių į SAS vasaros stovyklą, į šv. mišias atsilankydavo nedaugiau kaip 15 . . . Nėra paslaptis, kad mūsų religinio gyvenimo praktika per paskutinius keletą metų yra rimtai susilpnėjusi, jei ne visai užgesusi”.
Socialinėje:“Yra daug prikalbėta ir įrodinėta, kad mūsų elgesys ir ‘socialinės moralės’ stovis ne kiek geresnis kaip kitų. .. .Pervertęs ir kantriai pastudijavęs mūsų organizacijos principus, radau juose, pavyzdžiui, įpareigojimą kovai prieš alkoholizmą — tą jau Valančiaus demaskuotą lietuvių tautos nelaimę. Reikia pastebėti, kad mes stojam į kovą su nepaprastu entuziazmu, nors labai keista strategija. Esu tvirtai įsitikinęs, kad prof. Šalkauskis tikrai nepritartų mūsų metodikai, kuri verčia mus griebti kiekvieną bokalą, kad tik jo neliktų kitiems.”“Kitas dažnas mūsų moralinio silpnėjimo pavyzdys randamas mūsų vienas su kitu bendravimo, mūsų socialinio elgesio rėmuose. Vis mažiau mes pasitenkiname bendravimu didesnėj grupėj ir vis daugiau ieškome pasilinksmini- . mo susiporavę privačiai. Nors ir galvotume, kad pažiūros, liečiančios kolegos-kolegės santykius, yra daugiau ar mažiau, kiekvieno asmeninis reikalas, pats faktas, kad mūsų studentų pažiūros tuo klausimu darosi vis labiau laisvesnės, parodo bendrą dabartinių standartų laipsnišką slydimą”.
Įsitikinimuose:“Ateitininkas turi būti atviras gyvenimui, bet tvirtų savo nusistatymų. Neaiškumas principų atžvilgiu, neryžtingumas savus principus prisiimti ir juos vykdyti rodo ateitinin- kiškais principais įsitikinimo stoką. Idėjinė maišatis atima iš žmogaus visus vertybinius matus ir palieka žmogų abejingą bei negalintį ryžtingai apsispręsti naujos minties priimtinumui. Neturėdamas kriterijų . . .žmogus yra privedamas prie kraštutinio nusistatymo: viskas pasirodo arba tik priimtina arba viskas tik atmestina ... Jei mes, jaunesnės kartos ateitinin- kija, dažnai kaltiname vyresniuosius federacijos narius per karštu visų idėjų atmetimu, tai ar mes patys nesame kalti kitu kraštutinumu — pasyviu pri - ėmimu bet kokių naujenybės vardu iškeltų minčių?”

Moralinis reliatyvizmas:“Vienas iš šio kraštutinio priimtinumo labiausiai pastebimų rezultatų yra pas mus jau tvirtokai įsistiprinęs moralinis reliatyvizmas. Moralinį reliatyvizmą mūsų tarpe aš aptarčiau ne kaip kokią aiškiai nustatytą teoriją, bet kaip mums patogią ta proga nuotaiką. Ši nuotaika mums duoda lengvą pasiteisinimą mūsų norams ir veiksmams. Ji leidžia mūsų moralinius, standartus išaiškinti pagal gyvenimo aplinkos diktuojamą interpretaciją”.
Šaltinis:“Šios neateitininkiškos nuotaikos kyla ne vien iš paskirų asmenų apsileidimo ar mūsų

pačių tingėjimo, bet didesne dalimi ateina iš mūsų dabartinės aplinkos: mūsų lankomų universitetų, mūsų skaitomos spaudos ir knygų ir bendrai iš šių laikų dvasios”.Liudijimai krypsta į tai, kad dažnai ateitininkas yra pagavęs organizacijos kongreso šūkio vieną dalį labiau nei kitą: “atvirybė laikui” jį labiau yra paveikusi nei “ištikimybė idealui”.
REDAKCIJOS optimizmas ir iš- 
sivalymo šūkisAteities laikraščio redakcija, atrodo, nelinkusi aimanuoti dėl tokių liudijimų. Priešingai:-“Bene dešimčiai metų praėjus, galop atsitiko, kad SAS

kursuose dalyvavo šeši studentai (neskaitant valdybos). Atrodo, kad kai kas tuo reikalu labai susijaudino ir kalba, kad tai blogas ženklas. Mes manome priešingai; džiaugiamės, kad po tiek metų alaus gėrimo, nerūpestingo džiaugsmo ir visokių prajovų — pagaliau SAS centro valdyba rado priemonę, kaip atskirti grūdus nuo pelų. Jau kuris laikas kaip mums atrodė, kad tikrų studentų ateitininkų Amerikoje, tur būt, ir yra apie dvidešimt. Pati problema vis būdavo, kad niekaip vis nebuvo galima surasti, kurie tie dvidešimt yra. Dabar gal jau būsime geresni realistai ir bazuošimės tais žmonė-
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SOVIETINIO PATRIOTIZMO VEIKĖJAI•

Šv. Antano gimnazijoje Kennebunkporte balandžio 29 įvyko skautų šventė. Svečių buvo atvykę net iš Chi- 
cagos. Nuotraukoje L.S.B. v.s. Vladas Vijeikis (k.) - sveikinasi su tuntininku Subačių (d.)

Nuotr. A. šimukonio

OKUPUOTOJE LIETUVOJEDu nuostabiai iškalbingus atsitikimus iš Kauno ir Vilniaus kasdienybės neseniai (kovo 28) 
Tiesoje papasakojo vienas “L TSR Aukščiausiojo teismo narys”, J. Misiūnas.Abu atsitikimai vienodos rūšies. Tik jų atlikėjai skirtingi, ir įsidėmėtinai skirtinga tų atsitikimų eiga.1. Vėlų vakarą viename Kauno Lygiosios gatvės name kilo triukšmas, išvirto lango rėmai, iššoko mergina ir ėmė bėgti. Su peiliu rankoj, grėsmingai rėkaudamas, ją vijosi vyriškis. Mergaitė netrukus parkrito (buvo jau sužeista), bet užpuolikas nebesuspėjo tęsti savo pasikėsinimo: jį sučiupo, nuginklavo ir atidavė milicijai du praeiviai, jauni kauniečiai darbininkai — S. Raudaitis ir M. Gineika. Jiems dar padėjo ir pensininkas L. Miklaševičius.

Užpuolikas buvo —. “pilietis L Naruliovas”.2. Vėlų vakarą Vilniaus Baltupio gatvėje stoviniavo keletas gerokai įsigėrusių jaunuolių (ties namu, kuriame gyvena). Pamatę einančią, vyriškio lydimą moterį, to paties namo gyventoją, trys vyrukai užpuolė ir sumušė vyriškį, ėmė mušti ir moterį, iš jos tyčiodamiesi. .Prie įėjimo į namą stovėjo dar du darbininkai, bet moters pagalbos šauksmui jie buvo a- bejingi ir netrukus pasišalino.Užpuolikai — E. Kuznecovas, J. Morozovas ir P. Gavrilovas. O “kuklieji stebėtojai” — V. Grigorjevas ir V. Gurenka ..Teisėjo straipsnio tikslas — pagirti kauniškių (Rau- daičio, Gineikos ir Miklaše - vičiaus) pasielgimą, rodyti jį,

kaip sektiną pavyzdį. Specialiu nutarimu net ir teismas juos pagyręs. Bet “veikėjų sąstatas” papasakotuose atsitikimuose sukelia dar ir kitų minčių, nors straipsnyje ir neryškintų ...(Elta)
DUJOS KLAIPĖDONTiesiama dujotiekio šaka nuo Šiaulių į Klaipėdą. Ryšium su tuo, Šiaulių, Telšių, Plungės rajonų administracijai pavesta atlikti eilė atitinkamų darbų. Klaipėdą dujos turi pasiekti šių metų gale. Pirmieji svarbiausi dujų naudotojai Klaipėdoj bus miesto katilinė pietinėj Klaipėdos daly, celiuliozės-popieriaus kombinatas ir Baltijos laivų statykla (tiesioginėje Maskvos priklausomybėje veikianti įmonė). Rengiamas tinklas dujom tiekti ir į butus. Prieš karą Klaipėdoj toks tinklas buvo, bet jis karo metu tapo beveik ištisai sunaikintas. (Elta)

jie nori...
mis, kurie žino, ko jie nori.. Juokdariai per dešimtį metų visiems nusibodo ». . Pagaliau SAS yra gerame kelyje, ir yra vilties, kad po poros metų turėsime tokią Studentų Ateitininkų Sąjungą, kokios visi esame pasiilgę”.

Tie pareiškimai yra tiesioginis atgarsis ateitininkų kongreso šūkiui ir federacijos vado knygos svarstymam.Atgarsis primena laikus prieš pusšimtį metų, kada prieš materialistinę bei nihilistinę universitetų dvasią kilo pasipriešinimas ir virto ateitininkų sąjūdžiu.Ar nesame vėl prieš panašaus pasipriešinimo ženklus šių dienų šio laiko pragmatinės filosofijos iškrypimam ir reliatyvistinio chaoso dvasiai?
Niunka atsakinėjo 
Vliko pirmininkuiVliko pirmininkas dr. K. J. Valiūnas, būdamas Romoje, kalbėjo lietuviškoje siuntoje per Vatikano radiją. Minėdamas paskutinę popiežiaus Pauliaus encikliką “Populorum progre- ssio”, sakė, kad jos mintys tinka ir dabartinei Lietuvos padėčiai, nes Lietuva taip pat ekonomiškai išnaudojama ir negauna to, ką ji pagamina.

Į tai atsiliepė Tiesoje balandžio 23 V. Niunka, kuris dabar yra Vilniuje lietuviškai ir rusiškai leidžiamų partijos žurnalų (Komunistas ir Komunist) redaktorius ir ideologas “Vatikano politikos” srity.Niunka ėmė rašyti, kad užsienio “veiksniai”, kurie veikia prieš Tarybų Lietuvą”, bando encikliką aiškinti “prieš mūsų respubliką”. Gindamas Maskvos kolonialistinę politiką Lietuvoje, V. Niunka ėmė (aiškintis, kodėl jis atkreipė dėmesį į dr. Valiūno kalbą:“ .. .negalėjome neatkreipti dėmesio į tai, nes šiuos savo komentarus Valiūnas skaitė.... per Vatikano radiją. Kaip tai galima paaiškinti? Gal būt, Valiūnas piktam panaudojo jam suteiktą galimybę kalbėti per radiją? O gal pats Vatikano radijas panaudojo Valiūną kaip tam tikrą savo įrankį, norėdamas paremti tuos ultrareakcin- gus Romos kurijos sluoksnius, kurie vis dar bando kiršinti tikinčiuosius prieš socializmą? O gal tokiu būdu Vatikano radijas daro politinį reveransą tiem reakcingiems buržuazijos sluoksniams, kuriems Povilo VI enciklika pasirodė ‘perdaug kairi, perdaug antikapitalistinė’, kurie stengiasi kaitinti “šaltojo karo” nuotaikas, veikia prieš taikųjį sambūvį valstybių, turinčių skirtingas socialines santvarkas”.Čia kompartijos “vatikanolo- gas” ir pasirašė, tų nenumatytų mįslių neišsprendęs ..
(Elta)

L / ETŲ V OS ATS/M/A/i AA U

SČS7W£/?/fl/S
pi rėkto m u s : du. jokubas j. ,\jį

97-9 Mg.fM

1016 SCHLEIFER ROAD
~H 1LLSID E , N • j - 07205 -

289-6878 , /IRMC0DC2O1

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9-10 vai. ryto
WHBI 105.9 FNI banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

Nauja New Yorko mieste — parduodami ir taisomi
GRUNDIG - TELEFUNKEN - BLAUPUNKT - NORDMENDE 

Neš. radijai, kamb. radijai, Hi - Fi (stereo), įrekordavimo aparatai, 
nešiojami stereo fonografai

GERMAN ELECTRONIC SERVICE CORP.
Specialistai patarnavimui ir visos dalys įvairiems Europos gamybos 
aparatams.

Lengvai pasiekiama traukiniais arba automobiliais —
6I-05 39+h AVE., WOODSIDE, N.Y.

Paskambinkite: TW 9-3900 ir nurodys, kaip lengva pasiekti jų vietą.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visais reikalais kreipkitės j

Insurance - Real Estate
JOHN ORMAN AGENCY

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės valdžios mokesčių (Income 
Tax) pareiškimai. — Tel. Virginia 6-1800.110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.Tel. Virginia 6-1800
This announcement is neither an offer to sell nor a solicitation of an 

offer to buy these securities.
New Issue Naujos akcijos

LITAS Investing Co., Inc.8,321 Units
One Unit consists of share of Common Stock no par value, and one 
55.00 Debenture. Price — $12.00 per Unit. The offer is made only by 
the Offering Circular. Copies of the Offering Circular may be ob
tained from the undersigned and from such other dealers as may 
lawfully offer these securities in this State.

LITAS Investing Co., Inc.
86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. • Tel. HI 1-6799

LIUDOS MIKULSKXTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuve 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas : išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

IR DOBILŲ STOKABalandžio 1 ir 2 Vilniaus Tiesoj “pirmuoju smuiku grojo” V. Vazalinskas ir P. Vasi- nauskas, bolševikinio režimo iš nepriklausomos Lietuvos paveldėti agronomai. Vieno ir kito straipsniai buvo įdėti vedamųjų vietose.V. Vazalinskas rašė:“Daugelis ūkių, ypač po pereitų sunkių metų, yra išsimušę iš dobilų — jų plotai sumažėję, esamų žolių sąstatas blogas .. Turime vos apie 200 tūkstančių hektarų kultūrinių ir pagerintų ganyklų bei pievų, tuo tarpu kai natūralių pievų ir ganyklų, duodančių labai mažus derlius, plotai sudaro apie milijoną hektarų. Kultūrinių ganyklų poreikis pagal turimą gyvulių skaičių yra 450-500 tūkstančių hektarų”.Nė žodžio apie kukurūzus .. Vazalinskas, Vasinauskas ir ki

ti jau kadai bandė skatinti “žalienų plėtimą”, t.y., kultūrinių pievų, ganyklų rengimą. Bet tada Chruščiovas pats tuos pradininkus (įskaitant ir Vazalins- ką su yasinausku) suniekino, išjuokė (patardamas atsiklausti karvių nuomonės ...) ir liepė auginti kukurūzus ,. . Tik kai “pasikeitė laikai”, vėl gavo žodį “žalienininkai”.O rusiškoji bolševikinė valdžia vistiek tebeūkininkauja iš Maskvos. Ne kas kitas, o partijos centro komitetas ir centrinė imperijos valdžia nurodė priemones, kaip apsaugoti dirvas nuo erozijos, tai yra, nuo vėjų išpūtimo ar vandenų išplovimo. Tiesa, tų bėdų daugiausia esti Kazachstane, Pavolgyje, dar Ukrainoj, Moldavijoj. Tačiau ir Lietuvoj visi laikraščiai tą apie du trečdalius puslapio užėmusią instrukciją nuolankiai skelbė. (Elta)

Kada pirktą prekę 
gali pakeistiNuo balandžio pradžios Lietuvoj galima nusipirktą prekę pakeisti. Prekė, kuriai nustatytas garantuotas veikimo arba neapmokamo taisymo laikas, gali būti pakeista kita tokia pačia, jeigu garantijos laikui nepraėjus sugenda ir jos nepavyksta per 10 dienų pataisyti.Aprangos reikmenis keisti leidžiama tik per 14 dienų nuo pirkimo, ir tik jeigu pirktoji prekė neatitiko reikalautos išvaizdos, spalvos ar dydžio ir jeigu ji dar nevartota, tebeturi fabriko etiketę, o pirkėjas tebeturi atitinkamą parduotuvės kasos kviteli.Kai nėra tokios pačios prekės pakaitalo, pirkėjui grąžinami pinigai. Vien dėl pirkėjo “nuomonės pakeitimo” grąžinti nupirktą daiktą ir gauti atitinkamą kreditą kokiai kitai prekei pirkti — galimybė nenumatyta. (Elta)

Ar žinai, kad— Jungtinėse Valstybėse, kaip rašo N. Y. Times, žydų yra 5,6 mil. ir jų 40 proc. gyvena New Yorke.— Yale universitete šiemet pirmamečių studentų 20 proc. yra žydai, prieš dešimtį metų buvo 10 proc.— Pasauly katalikų skaičius per. penkeris metus, 1959-64, padidėjo 11.2 proc. — dabar per 590 mil., o klierikų skaičius kunigų seminarijose padidėjo 4 proc. Taip pranešė arkiv. Gabriel Garrone, seminarijų kongregacijos proprefektas.— Europoje vienas kunigas tenka 1,127 katalikam, Jungtinėse Valstybėse 1,250. Tai esanti patenkinama padėtis. Brazilijoje vienam kunigui tenka 15, 000 tikinčiųjų, Kuboje 62,000, Azijoje 10,573.

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragaiŠventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

Norite geros meniškos fotografijos —■
PORTRETO - SEIMOS - VAIKŲ 

•.vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tek HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Daug sutaupysi pirkdamas per SPARTĄ radiją, radioconsoles, color ir kt. TV, tape recorderiai, patefonai, fonr- grafai, įv. skaičiavimo mašinos, cash registeriai, rašomos mašinėlės visomis kalbomis. Visi gaminiai Telefunken, Grundig, Zenith, Burroughs, Olympia, Royal, etc. Katalogus ir informacijas gausite tik pranešę savo adresą —■ 
J. L GIEDRAITIS, 10 Barry Dr., E. Northport, N.Y. 11731
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Editorial Office GL 5-7281 • Business Office GL 2-2923
THE WORKER CKile Copyright) by FRANCISCAN FATHERS 

Eina nuo 1915 metų.

1951 sujungė AMERIKĄ, LDS organą DARBININKĄ ir LIET. ŽINIAS
Second-class postage paid at Brooklyn Post Office

Published seml-weeklv except holiday weeks and July and First week In August 
*hen published weekly.

Prenumeratos kaina $7.00 — Subscription per year $7.00
Laikrašti tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA.

Straipsnius Ir korespondencllas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straips
niai saugomi Ir grąžinami autoriams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū
tinai Išreiškia redakcllos nuomonę. Už skelbimu turini ir kalba redakcija neatsako.Ką rodys tryliktoji diena?Pataikyk vėl parinkti tryliktąją dieną: prieš porą metų buvo lapkričio tryliktoji, dabar gegužės tryliktoji! Ir vėl paradas.Gegužės 13 paradas turi reikšti pasipriešinimą propagandai, kurią varo komunistai, “pacifistai” ir tie patriotai, kurie kritikuoja vyriausybės politiką Vietname.Paradas betgi nebūtinai reiškia pritarimą vyriausybei. Ne vienas iš tų, kurie balandžių (Štrausų) politikai nepritaria, taip pat nepritaria ir vyriausybės politikai — ją laiko mėginimu atsisėsti ant dviejų kėdžių su rizika atsisėsti tarp kėdžių.Paradas reiškia pritarimą ir paramą “mūsų vyram Vietname”. O ši parama gali reikšti ir skatinimą vyriausybei, kad tie vyrai Vietname nebūtų išduoti — kad jiem nebūtų surištos rankos, iki priešas bus pasirengęs jiem smogti; kad vyriausybė neįduotų priešui Į rankas to, kuo priešas galėtų mūsų vyram kenkti.Paradas tai sąmoningo piliečio aktyvus dalyvavimas savos valstybės likime.Kokia lietuvių rolė šioje veikloje? Rolė pozityvi — lietuviai dalyvauja parade. Dalyvauja ne tik dėl to, kad ir jų vaikai yra Vietname. Dalyvauja kaip šib krašto sąmoningos visuomenės organizuota dalis. Lietuviai dedasi į valstybės bendruosius reikalus, nes vertina ir tuos amerikiečius nelietuvius, kurie dedasi į dalinius lietuvių grupės ar Lietuvos reikalus.Lietuvių rolė dar pozityvesnė, kad lietuviai savo tarpe čia yra solidarūs — greitai surado bendrą kalbą pasirodyti kaip vieninga efektyvi grupė.Egzaminas pradėtas gerai.

» • <cKita parado ir amerikiečių veido pusė... Ji reiškiasi dabar skambiu šūkiu “right to dissent” — teise nesutikti, šia

(6)Saigonas, tai didelis tropikų miestas ir Cochinchino sostinė. Namai kinietiško stiliaus, gatvės gražiai sutvarkytos ir apsodintos palmėmis. Vietoje tramvajų ar taksių, gyventojai vartoja tam tikrus vežimėlius- dviračius, ' vadinamus “puse puss”, kuriuos traukia gelton- odis - rikša vyras, apsivilkęs trumpomis kelnėmis, skrybėle, bet basom kojom. Bėgioja jis visą dieną. Atrodo, kad jis niekada nepavargsta.Populiariausias maistas yra ryžiai, džiovinta žuvis ir stiprus skystimas — padažas ‘Niock Mam”. Geriamas iš ry

demokratine teise galima naudotis geram, galima naudotis ir piktam. Taip kaip ir laisvės teise.Teisė nesutikti gali reikšti piktą valstybinę anarchiją, kada paneigiama pati valstybė— kada deginama valstybės vėliava; kada svaidomi šūkiai valstybės prezidentui: “Ar daug nužudei šiandien kūdikių”; kada organizuojamas “teismas” prezidentui kaip “karo nusikaltėliui”; kada tie vyrai Vietname laikomi taip pat žudikais, karo nusikaltėliais.Tai jau yra daugiau negu “teisė nesutikti”. Vieni tai daro dėl to, kad yra svetimos valstybės agentai, kuriem pa - vesta kompromituoti Ameriką opinijoje. Kiti tai daro dėl to, kad jiem trūksta elementaraus valstybinio susipratimo, trūksta pilietinės sąmonės.Pilietinės sąmonės trūksta ir tiem, kurie žiūri į tai iš šalies ir nereaguoja. Kaip tie, kurie mato gatvėje moterį užpultą, bet vengia ne tik ranką, bet ir balsą pakelti. Jie panašūs į anuos “Laiko mašinos” žmones, suautomatintus, paverstus kaimenės padarais, nejaučiančiais vienas kitam solidarumo.Kokis amerikiečių veidas pasirodo šiuo atveju, kada niekinamas jų prezidentas? Kiek protesto parodė valdžia ir visuomenė tam kraštui, kuris taikydamas prisėsti ant artimesnės kėdės, sovietinės, suteikė prieglaudą tai tragiškai komedijai? Teko pastebėti, kad Americans for Democratic Action reagavo, kai Graikijos teismas teisia Papandreou už perversmo rengimą. Neteko pastebėti, kad jie reaguotų, kai komunistų teismas Švedijoje teisia A- merikos prezidentą.Ar Amerikos lietuvių valstybinė sąmonė irgi tėra tik tokio lygio? Į tai galėtų atsakyti gegužės parado egzaminas.

žių padarytas alkoholis “chum”, kuris būna gana stiprus. Šeimoje valgoma susėdus ant grindų ratu, o ryžių puodas pastatomas viduryje. Vietoje šaukštų ir šakučių naudojami mediniai arba kauliniai pagaliukai “baguette” ir labai mažas puodukas. Valgoma labai paskubomis. Mėginome ir mes taip automatiškai valgyti, bet nesisekė.Anamitai, kiniečiai, kaip ir indai yra budistų tikybos, tik labai nedidelis nuošimtis yra katalikų. Budistai nevalgo jautienos mėsos, nes jiems jautis yra šventas gyvulys. Jų tikėjimas moko, jog žmogaus siela

Redakcijos pastaba. The Tablet balandžio 20 paskelbė, kad Amerikos vyskupų konferencija “approved a request to Rome that the United States be released from provisions regarding suppression of national parishes (those established for special ethnic groups)”. Darbininkas kreipėsi į vyskupą Vincentą Brizgi, ir jis buvo malonus paskelbti tuo reikalu žemiau dedamą paaiškinimą.
Skaitantieji Amerikos katalikų diecezinius laikraščius atkreipė dėmesį į Chicagoje įvykusios balandžio 11-13 Amerikos vyskupų konferencijos sesijos aprašymą. Tarp kitų minimas nutarimas kreiptis į A- paštalų Sostą prašant pakeisti reikalavimus tvarkančius tautinių parapijų panaikinimą. Skaičiusių kai kas kreipėsi į mane, prašydami paaiškinimo, kaip tai suprasti. Sesijoje nedalyvavau, nes Konferencijos sesijose dalyvauja tik diecezijas valdą vyskupai ir jų pagelbinin- kai, o ne iš diecezijų atsisakę ar svetimi reziduoją vyskupai. Tokių Amerikoje yra bent 'keliolika. Niekur neskaičiau teksto, kuris buvo ar bus pa

Kauno katedros šventoriuje nepriklausomos Lietuvos laikais gegužės mėne
si meldžiasi prie Marijos statulos. Statula pastatyta 1904 metais Nekalto 
prasidėjimo dogmos 50 metų sukakčiai atžymėti.

po mirties gyvens jaučio pavidale. Žmogui mirus, jie net džiaugiasi tuo ir laidojant į karstą deda maisto.Skaičiuojama taip: I-mock, 2- hai, 3-ba, 4-bom, 5-nam, 6-sau, 7-sei, 8-schun, 9-nhin, 10-dhin. Kas liečia jų tarimą praktiškai nesunku ištarti, žodžiai dainuojančiai tęsiami. Gaila, esu jau daug pamiršęs. Atsimenu vos keliolika žodžių.Vedybos panašios į arabų: moteriškė perkama, lyg vergė.Vakare jau mūsų laukė paruošti sunkvežimiai keliauti toliau. Mūsų, 3 batalijono, paskyrimo vieta buvo Hock Mon bažnytkaimis, apie 25 km. nuo Saigono. Ten pernakvojome apleistuose namuose, ir jau tą pačią naktį turėjome pirmąsias tris aukas. Žuvo batalijono vadas, majoras Daumas (prancūzas), ir du legijonieriai. žuvo dėl neatsargumo. Jie “džipu” nuvažiavo apie pusantro km. apžiūrėti vietovės batalijonui, taip ir pakliuvo į priešo rankas. Jų lavonus kitą rytą radome nežmoniškai žiauriai nukankintus ant kelio. (Išbadytomis akimis, išplautais liežuviais, ištrauktomis gyslomis ir t.t.-J. Jų kūnai buvo taip sužaloti, jog vos begalėjome atpažinti, o mašina buvo sudeginta.Ši baisi pirmųjų žuvusiųjų mirtis mus labai sukrėtė — demoralizavo: tiesiog ėmė siaubas, matant tokį priešo žvėriškumą, barbariškumą. Su gailes

Vysk. Vincento Brizgio paaiškinimas del Amerikos vyskupy 
nutarimo tautiniu parapija klausimu

siųstas Apaštalų Sostui. Savaime tai nėra ir nebus paslaptis. Turinį galima suprasti iš paties trumpo pranešimo. Šiuo kartu paaiškinsiu, kiek žinau.
TAUTINIŲ (teisiškai jos vadinasi personalinėmis) PARA

PIJŲ DABARTINĖ TEISINĖ 
PADĖTIS:Pagal Kanonų teisės buvusius nuostatus teisines parapijas steigti galėjo pagal reikalą vietos vyskupas savo diecezijoje. Šiuo keliu Amerikoje yra atsiradę įvairių tautybių tautinės parapijos. Nors ir vyskupo įsteigtą tautinę parapiją panaikinti buvo rezervuota Apaštalų Sostui. Po P. Pijaus XII apaštališkos konstitucijos Exul Familia — ištremtoji šeima, paskelbtos 1952 m. rugpiūčio 1, d., yra rezervuotas Apaštalų Sostui tautinių parapijų ne tik panaikinimas, o ir steigimas.
KAIP TAUTINĖS PARAPIJOS 
ŠIANDIEN ATRODO AMERI
KOJE:Ir su kitų tautinių grupių — 

čiu širdyje palydėjome žuvusius į kapus ir prie jų kapo prisiekėm, kad niekada nepasiduosime gyvi nelaisvėn, kausi- mės ligi mirties. Tai buvo pirmosios mūsų aukos.
ŠŪVIAI TAMSOJEBalandžio mėnuo 1946 metais. Azijos “karalystėje” tropikų klimatas mums tiesiog ne- pernešamas: drėgna ir karšta dieną ir naktį. Todėl naktimis beveik buvo neįmanoma užmigti. Dargi ramybės neduodavo uodai, “moskitai”, kurie prasiskverbdavo pro tinklelius, nešdami visokias ligas, pvz., maliariją ir kt.Po vienos mums ypatingai sunkios, ištisą dieną užsitęsu- sios “medžioklės”, mūsų kuopos vyrai išvargę, vos gyvi, ieškojo poilsio ir tikėjosi ramios nakties. Bet, prie nežmoniško karščio ir nesibaigiančios kovos su uodais dar prisidėjo kita staigmena: pasigirdo pavojaus ■šūviai!Visi šokome žaibo greitumu prie ginklų ir laukėme įsakymo. Batalijono štabe gauta žinia, kad priešas “viet minh” užpuolė 10-tos kuopos būrį — postą Cauchy, kur esą sužeistų ir juos reikalinga nugabenti į ligoninę. Buvau tuo metu priskirtas pionierių būriui: turėjome sunkiuosius amerikiečių kulkosvaidžius 12,7 mm kalibro, pritaisytus ant automašinų.

(Bus daugiau) 

italų, kroatų, lenkų, slovakų, vokiečių parapijomis yra panašiai, kaip su lietuvių parapijomis. Yra tvirtų ir veiklių, yra vidutinių, yra mirštančių, o gana daug jau savaime išnykusių be jokio oficialaus jų panaikinimo. Yra tauiinių parapijų, kuriose jau nevyksta į- vesti tos tautos kalba šv. mišias, nes nėra kas jose atsakinėja ar gieda anos tautos kalba. Tokiose liko tik arba lotynų arb’a anglų kalba.Visos eilės parapijų mokyklos arba užsidarė arba jose mokosi vaikai be skirtumo tautybės, spalvos. Kai kurios dar ir esančių parapijų finansiškai neišsilaiko iš savo tautiečių; jas palaiko lankantieji kitataučiai. Yra faktų, kad tokių parapijų kunigai kreipėsi į vietos vyskupus, prašydami sujungti į vieną arba kelias tokias parapijas arba nors jų mokyklas.Dar daugiau, tokiose parapijose yra klebonų, kurie būtų labai patenkinti, jeigu juos iš tokių parapijų perkeltų kur nors kitur. Visa ši padėtis vie-tos vyskupams yra net geriau vienodai ginti.KAIP ATRODO VOKIETIJA BE ADENAUERIOVokiečiai niekad negalės pamiršti Konrado Adenauerio. Tai, ką jis padarė savo tautai, liks niekad nepamirštama. Reikia tik prisiminti, kas buvo Vokietija pirmaisiais pokario metais: beviltiškas skurdas, kaltės kompleksas, viso pasaulio pirštais badoma, pažeminta, nugalėta. Tuo tarpu tik keletos metų bėgyje Aden- aueris sugebėjo sužadinti vokiečių tautos pasitikėjimą savimi, rehabilituoti ją pasaulio akyse, to pasaulio, kuris kaip nevertą buvo išskyręs iš kultūringų tautų bendruomenės.Kai 1949 rugsėjo 15 Aden- aueris, kuris tada turėjo 73 metus amžiaus, tapo naujai atkurtos Vokietijos kancleriu, ką tik buvo pasibaigusi taip vadinama negatyvinė amerikiečių politikos fazė Vokietijos atžvilgiu, bet liko vokiečių širdyse daug kartumo amerikiečiam ir dezorientacijos vidaus gyvenime. Karinis amerikiečių gubernatorius Lucius Clay griežtai laikėsi Jungt. Amerikos valstybių generalinio štabo nurodymų, kurie rodė amerikiečių neapykantą nugalėtajai tautai. Washingtono nurodymais, reikėjo vokiečiam duoti aiškiai suprasti, kad jie tokiu žiauriu būdu vedę karą ir fanatiškai priešinęsi, patys sugriovė savo ekonominį gyvenimą, susikūrė chaosą ir skurdą, todėl patys yra atsakingi už viską, ką dabar turi. Vokietija, buvo pabrėžta Washingtono instrukcijoje, yra okupuota ne tam, kad būtų išlaisvinta, bet ji yra nugalėtas priešas. Todėl reikia kietai laikytis dėsnio (įsakė Washingtonas gen. Clay) —jokiu būdu nesusibroliauti su vokiečiais valdininkais, susilaikyti nuo bet kokių žygių, kurie atgaivintų vokiečių pramonę ir ekonominį gyvenimą, daryti visa, kad būtų išvengta bado ir epidemijų, bet tik tiek, kad tas nepakenktų okupacinėm jėgom, imtis visų policinių ir ekonominių priemonių, kad krašto ištekliai būtų kuo labiausiai išnaudoti okupacinėm jėgom, o vokiečiam paliktas tik minimumas.Taip vokiečiai buvo išskirti iš civilizuoto pasaulio ir laikomi tarsi raupsuotais. Jeigu prisiminsime, kad Vokietijos atstatymui buvo parinktas žmogus, kurį anglų okupacinė valdžia atstatė iš Koelno burmistro posto, kaip negabų ir nesugebantį, matysime, kaip nesuprantami yra Apvaizdos keliai.

žinoma, negu mums. Jie turi parapijų net statistikas, kurioje bažnyčioje kiek žmonių lanko šv. mišias tos tautos kalba ir kiek anglų kalba.
KOKIOS GALI BOTI PASĖKOS 
AMERIKOS VYSKUPŲ KREI
PIMOSI PRAŠANT PAKEISTI 
TAUTINIŲ PARAPIJŲ PANAI
KINIMO DRAUSMĘJų prašymas pateks į kon- sistorialinę kongregaciją, prie kurios nuo 1952 yra vad. aukštesnioji komisija emigracijos reikalams. Jos narių tarpe yra net 35 kraštų ar tautų atstovai. Iš lietuvių joje yra apaštališkas protonotaras prel. L. Tulaba.Atsakymas priklausys nuo to, ko buvo prašoma. Ko jie beprašytų, tautinių parapijų į- sisteigimas ir jų tolesnis likimas priklausė ir priklausys pačių tautinių grupių susiintere- savimo sava parapija. Kaip galima suprasti iš aukščiau duoto vaizdo apie tokių parapijų nevienodą būklę, yra sunku visas tokias parapijas visas kartu ir

Adenaueris juto amerikiečių baudžiamąją politiką, juto savųjų tautiečių ja' nepasitenkinimą, bet dėl to nenuleido rankų. Tik tada, kai amerikiečiai, spaudžiami šaltojo karo iš rytų pusės, pradėjo atleisti varžtus Vokietijai, Adenaueris suprato, kad dabar atėjo jo veiklai didžioji valanda. Nelauktą susikirtimą tarp Vokietijos nugalėtojų Adenaueris išnaudojo su nepaprastu sugebėjimu. Jis įsiterpė į Vakarų ir Rytų nesantaiką su dideliu taktu, su savosios vertės pajautimu, be servilizmo, be pataikavimo kam nors, pamažu pasidaręs neseniai nekenčiamų amerikiečių bendradarbiu ir naujos politikos įkvėpėju.Adenauerio valdymo pradžioje vokiečiai dar buvo laikomi pavojingais Europos ir bendrai pasaulio politikoje. Susitarimas tarp vakarų nugalėtojų, padarytas 1949 Briuselyje, dar buvo nukreiptas prieš Vokietiją. Tą susitarimą pasirašiusieji įsipareigojo imtis visų priemonių, jei tik paaiškėtų vokiečių agresyvumas. Naujasis Vokietijos kancleris Adenaueris buvo dar tik prieš savaitę pastatytas Vokietijos vadovybėje,

Pavasario žiedai Nuotr. R. Kisieliaus

Kaip ir kas iš šalies apgins parapiją, jeigu jos žmonės iškrik o, ja nesiinteresuoja? Kur parapija turi ir turės pakankamą skaičių narių, kad ji galėtų tinkamai veikti, kiekvienu atveju jie pajėgs savo teises išsaugoti ir į jas bus atsižvelgta, kaip buvo atsižvelgiama iki šiol. Turime gi visai nesenų faktų, kai Apaštalų Sostas betarpiškai įsikišo į parapijos reikalus tautinės grupės naudai.Viena proga esu jau priminęs, kad tautinės parapijos reikalais kur nors kalbėti, tuo labiau kreiptis į kokią nors instanciją turi teisės ne kiekvienas tos tautybės asmuo, o tik priklausantieji parapijai.Amerikos vyskupų paskelbtą nutarimą galėtum pavadinti geros valios įspėjimu laikytis prie savo parapijų bažnyčių, o toliau išsikėlusius pasinaudoti moderniomis susisiekimo priemonėmis ne tik darbo vietą ar kokią padorią pramogą pasiekti, o lankyti lietuvių bažnyčią.Kol savomis bažnyčiomis patys naudosimės, niekas jų ne- paverš, tačiau ir apleistos niekas neišgelbės — kas nors ją pasisavins.
Vyskupas Vincentas Brizgys

kai aukštieji komisarai paskelbė okupacijos statutą, kuriuo buvo apribotos Vokietijos valdžios prerogatyvos. Adenaueris ėmėsi sunkaus ir atsakomin- go darbo. Po poros savaičių, pasibaigus sunkioms deryboms, jau buvo pirmieji jo veiklos vaisiai: išgelbėta nuo vad. “Demontage” svarbiausioji Vokietijos pramonė, kurios priemonės, pagal nugalėtojų planą, turėjo būti išmontuotos ir išgabentos iš Vokietijos. Savo atkakliu užsispyrimu Adenaueris pamažu griovė vieną po kito o- kupacinio statuto varžtus. Vokiečiai gana nuoširdžiai ėmė jį vadinti “Der alte Fuchs” (Senoji Lapė). Santykiuose su nugalėtojais jis iš tikrųjų pasirodė gudri lapė. Jo didžiausias priešininkas, socialdemokratų vadas Kurt Schumacher seime ne kartą jį pavadino “Okupantų Kancleriu”. Buvo laikas, kada Amerikos prez. Eisenhove- riui valdant, pasaulinė spauda juokaudama rašė, kad tikrasis Amerikos Valstybės sekretorius esąs Adenaueris ...Adenaueris iš karto apsisprendė už Vakarus. Ir tai padarė lemiamu momentu su 
(nukelta į <e psij
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Solistas Stasys Baras “Gražinos” repeticijos metu su Darbininko bendradarbiu iš Chicagos.
Nuotr. Vyt. Račkausko

VOKIETIJA BE ADENAUERIO

Į OPEROS ŠVENTĘ SUPLAUKS MINIOS LIETUVIŲ
Už dešimties dienų, gegužės 

20 ir 21, Operos rūmuose, Chi- 
cagoje pakils J. Karnavičiaus 
“Gražinos” operos uždanga. 

Šiuo pastatymu atžymimas Chi
cagos Lietuvių operos darbo pir 
masis dešimtmetis. Į operos 
šventę atvyksta Lietuvos atsto
vas Washingtone J. Rajeckas, 
Vliko pirm. dr. K. Valiūnas, bu
vęs Lietuvos operos dirigentas 
prof. Vyt. Marijošius ir šimtai 
lietuvių iš įvairių JAV ir Ka
nados miestų. Operos pirminin
ko Vyt. Radžiaus svečiu pa
kviestas dalyvauti ir “Darbinin
ko” redaktorius Kornelijus Buč
inys, O.F.M.

Rašant šį reportažą, iki “Gra
žinos” operos dar likę apie 
20 dienų. Bilietai premjerai 
jau išpirkti, nors salė turi 3,500 
sėdimų vietų, šeštadienio spek
taklis labai patogus svečiam iš 
tolimesnių vietovių, bet, deja, 
kas neturi bilietų įsigiję, jų 'šeš
tadienio spektakliui jau nebė
ra. Tuo tarpu sekmadienio 
spektakliui dar yra visai neblo
gų vietų, bet niekas negali ga
rantuoti, kad jų liks paskuti
nę dieną. Todėl, jei kas dar gal
voja vykti į operos šventę ir 
neturi bilietų, prašomi pasku
bėti iš anksto juos įsigyti sek
madienio spektakliui. Smulkes
nių informacijų apie kainas ir 
laiką kiekvienas ras operos 
skelbimuose “Darbininke” ir ki
tuose laikraščiuose.

Prieš keletą dienų “Graži
nos” repeticijų baigti iš Seatt
le, Wash., atvyko dabar ten 
profesoriaująs mūsų operos di
rigentas A. Kučiūnas. Savo in
terview “Darbininko” atstovui 
maestro pabrėžė, kad choras 
šį kartą tikrai puikiai paruoš
tas, o solistų jėgos pakviestos 
pačios geriausios kokias galima 
rasti išeivijoje: Lilija šukytė,

REPORTAŽAS IŠ CHICAGOS

Danutė Stankaitytė, Jonas Vaz- 
nelis, Algimantas Grigas ir kiti. 
Bet, maestro žodžiais tariant, 
“Gražinos” žvaigždė bus cho
ras, nes opera yra chorinė, per
pinta lietuvių liaudies melodi
jom. Chorą paruošiant, šalia 
chormeisterių A. Stephens ir 
Alf. Gečo, ypač daug prisidėjo 
naujasis Chicagos Lietuvių ope
ros chormeisteris komp. Darius 
Lapinskas.

Kaip žinome, į lietuvišką ope
rą mūsų vieneto kelias buvo il
gokas, užtruko devynerius me
tus, kol Chicagos Lietuvių ope
ra įsigijo deramą savo vardą, 
pasitikėjimą ir vieneto nariai į- 
gavo jau beveik profesionalinės 
patirties. Iki šiol mūsų visuo
menė operą kiek galėdama rė
mė, bet kartu ir vis priminda
vo, kad laukia lietuviškos ope
ros. Bet, kai statant lietuvišką 
operą, pastatymo sąmata paki
lo iki 65,000 dol., vėl pasigirs
ta balsų, kodėl viskas taip 
brangu . . . Antra vertus, jei į- 
skaičiuotumėm choristų, valdy
bos (ji eina administracijos pa
reigas) ir visos eilės kitų talki
ninkų bei kai kurių vadovų ne
mokamą darbą, šios išlaidos gal 
dvigubai padidėtų. Juk gerai ži
nome, kad be mecenatų pagal
bos neišsilaiko didžiosios šios 
šalies operos, o ką bekalbėti 
apie mūsiškę, gimusią ir per de
šimtį metų išbujojusią emigra
cijos sąlygose, kai visi darbai 
atliekami tik poilsio metu.

Dešimtmečio kelią mūsų ope
ra jau įrašė išeivijos lietuvių 
kultūros istorijon. Po “Graži
nos” prasidės antrasis dešimt
metis. Kas gi pasiekta? Ne vie
nas šimtas choristų išėjo aka
deminio lygio muzikinę mokyk
lą, per operą mūsų vardas de

šimtis kartų nuskambėjo ame
rikiečių didžiojoje spaudoje, 
daug kas palygino mūsų tauti
nę grupę kaip pirmaujančią 
tarp kitų operos srityje, o kom- 
poz. VI. Jakubėnas operos de
šimtmečio sukaktuviniame lei
dinyje atvirai pripažįsta, kad 
Chicagos Lietuvių opera šiame 
didžiuliame didmiestyje stovi 
antroje vietoje, atseit, po Chi
cago Lyric operos, kuri daini
ninkus importuoja iš Italijos ir 
kitur.

Tokį tai vardą ir pripažinimą 
laimėjo Chicagos Lietuvių ope
ra per pirmą dešimtmetį. Kaip 
bus įvertinta “Gražina”, pama
tysime netolimoje ateityje. O 
dabar, kas tik gali, tegul kyla 
į Chicagą, kur lietuviška, isto
rine J. Karnavičiaus “Gražina” 
atžymima Chicagos Lietuvių o- 
peros dešimtmečio sukaktis.

O tie, kurie negalės dalyvau
ti “Gražinos” spektakliuose, te
gu atkreipia dėmesį į puošnų, 
liuksusinį leidinį “Chicagos Lie
tuvių Opera 1957-1967”. Šiame 
dail. A. Kurausko meniniai api
pavidalintame leidinyje bus ga
lima rasti nuotraukų iš visų 
Chicagos Lietuvių operos spek
taklių, taip pat platų ir išsamų 
komp. VI. Jakubėno straipsnį 
apie operos meninį kelią, šim
tus pavardžių ir pilną “Graži
nos” operos tekstą. Leidinys 
atkeliaus į kiekvieno, kas tik jį 
užsisakys, namus, kartu atneš
damas Chicagos Lietuvių ope
ros neužmirštamus prisimini
mus.

VI. Ramojus

— Ilgy distancijų bėgimo 
varžybose vėl iškilo pora lietu
vių — Sov. S-gos čempionų: 
moterų 1000 metrų bėgime — 
I. Juozaitytė, o vyrų 5000 met
rų bėgime — jau ir anksčiau 
buvęs čempionas K. Orentas.

(atkelta iš 3 psl.) 
dideliu ryžtingumu, kada dar 
reikėjo lankstytis prieš Vaka
rų galybes, valdžiusias nugalė
tą Vokietiją. Jis perkėlė savo 
tautą į vakariečių barikadas ne 
vien tik iš politinio oportuniz
mo: jį ten stūmė prisirišimas 
ir tikėjimas į amžinas krikščio
niškosios kultūros vertybes. 
Buvo giliai tikintis katalikas, 
jei norite, senojo tipo katali
kas. Viename apsilankyme pas 
pop. Joną XXIII prisistatė kaip 
“antibolševizmo baliurdas”.

Pasisakydamas už Vakarus, 
paaukojo Vokietijos sujungi
mą, tą nuolat vokiečių dekla
muojamą “Wiedervereinigung”? 
Tai klausimas, kuris buvo dis
kutuojamas ilgus metus. Spau
doje buvo keliama mintis, 
kad Adenaueris savo širdyje 
niekad rimtai netroškęs Vokie
tijos sujungimo. Jis buvo kalti
namas tuoj karui pasibaigus, 
kad parodęs separatistinių ten
dencijų. Jis, seno tipo reinie- 
tis, jautęs antipatijos Berlynui 
ir Prūsijai, bijojęs, kad sujung
toje Vokietijoje nelaimėtų so
cialdemokratai .. . Savo Atsimi
nimų II tome Adenaueris šį 
jam mestą kaltinimą pavadino 
“negirdėto begėdiškumo šmeiž
tu”. Kaip ten bebūtų su Aden
auerio jausmais senajai kariškai 
Prūsijai, viena tikra: jei vaka
rų Vokietija būtų pasilikusi 
nuošali ir neutrali šaltajame ka
re, kaip nugalėtas kraštas, tai 
Vokietijos padėtis ir istorija 
tikrai būtų gavusi kitą kryp
tį: Stalinas būtų neatlaikęs pa
gundos mestis į naują avantiū
rą — pasistūmėti iki Reino, ar 
dar toliau. Kad tai neįvyko, yra 
nuopelnas Adenauerio.

Adenaueris turėjo nepapras
tą pasitikėjimą savimi ir savo 
talentu. Tapo išrinktas kancle
riu tik vieno balso dauguma 
(sakoma, kad tas balsas buvęs 
jo paties). Kitas tokio laipsnio 
pasitikėjimu būtų buvęs nepa
tenkintas, bet Adenaueriui to 
pakako imtis savo misijos. Kas 
su juo susitiko tuoj po to, kai 
buvo išrinktas kancleriu, paste
bėjo, kad naujasis Vokietijos 
vadas turi nepaprasto asmeni
nio “charme”: jei tik norėjo, 
galėjo būti labai simpatiškas, 
malonus, kuklus. Tai buvo A- 
denauerio ginklai laimėti są
jungininkus. Bet jei norėjo, ga
lėjo būti labai griežtas ir kan
dus kaip niekas kitas, galėjo su
sidaryti priešų, kurių niekad 
nepamirštama. Jis buvo apsigi
męs valstybininkas ir nepapras
tai sugebėjo lošti tarptautinės 
politikos šachmatais. Ir lošė su 
aistra, būdamas tikras laimė
siąs. Vokiečiam liko neužmirš
tama 1952 gegužės 26, kada 
Adenaueris Bonnoje pasirašė 
“Deutschlandvertrag” — iš
silaisvinimo traktatą, kuriuo 
buvo panaikintas okupacinis 
statusas ir pripažinta Federali
nė Vokietijos Respublika kaip 
lygus partneris tarp laisvųjų 
pasaulio tautų. Nors labai ap-

valdyto temperamento, tada 
Adenaueris, pasirašydamas mi
nimą dokumentą, apsiašarojęs. 
To meto laimėjimo kaina bu
vo Vokietijos nuginklavimas, 
kas tada Adenaueriui atrodė 
naudinga, nes tai buvo saugu
mo ir pažangos garantija.

Būdamas didelių vandenų ka
pitonas, Adenaueris vidaus 
smulkioje politikoje nesijautė 
savo vietoje. Jo autoritarinė 
prigimtis dažnai sudarydavo su 
kitais trynimosi. Vokietija, išsi
laisvinusi nuo alijantų, pagaliau 
panorėjo išsilaisvinti ir iš kie
tos Adenauerio rankos — toks 
jau likimas visų, kurie yra per
daug gero padarę savo tautai 
— jo draugai 1963 privertė 
Adenauerį užleisti savo vietą 
prof. Erhardui, kuris jau daug 
metų kantriai laukė to posto. 
Adenaueriui buvo surengtos 
valstybinio masto atsisveikin- 
tuvės. Iškilmėse jis buvo ap
šauktas “Pater Patriae” (Tėvy
nės Tėvas). Jam buvo kalbama, 
kad sulaukęs jau beveik 88 me
tų, turi teisės į užtarnautą po
ilsį. Betgi “Der Alte” (Senis), 
kaip jį vokiečiai familiariškai 
vadino, dar nesijautė senis. Ta
da pranašavo: “Pastebėkite, 
kad yra neprotinga pavesti Res
publikos vairą žmogui, kokis 
yra Erhardas, kuris apie užsie
nio politiką nenusimano nie
ko”. Pasisakė esąs tikras, kad 
Kraštas dar yra jo reikalin
gas. Ir buvo patenkintas ma
tydamas, kaip jo pranašystė pil
dosi. Tačiau paskutiniai Aden
auerio gyvenimo metai atnešė 
jam skaudaus nusivylimo: 'šal
tojo karo atslūgimas, tiltų su 
komunistais ieškojimas, Elizie
jaus pakto netikra ateitis, kai 
jo planuose tasai Vokietijos- 
Prancūzijos draugystės paktas 
turėjo sudaryti Bonnos-Pary- 
žiaus ašį ir naujosios Europos 
piliorių. Viena paguoda: De 
Gaulle išlaikė Adenaueriui ne
pakeistą brolišką draugystę.

\ Dr. J. Sav.

Motinos džiaugsmas
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A. KAIRIENĖ

Kasdienė molinos malda

Atmerkiu vos akis — šviesa dar nepilna — 
Jau krykštauja vaikai.
Jų akys šviečia, manose dar miegai.
Diena prasideda. Naktis buvo gera.
Ačiū, Dieve!

Valausi langus — medžiai jau rausvi —- 
Rudens auksinės gėlės.
Vaikai bėgioja lapuose. Parbėgs jie alkani, 
Rausvais veidais, klegėdami, kaip kielės. 
Ačiū, Dieve!
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Tvarkau vaikų rūbus — išėjo dėmės 
Nuo sunkos ir uogienės.
Vaikai parbėga meile nešini 
Ir spaudžiasi į mano glėbį. 
Ačiū Dieve!

®
®

® .

®

®

Pavalgėm vakarienę — sotūs mes visi. 
Pavargę jau vaikai, bet dar vis žaidžia, bėga. 
Nupraust ir suguldyti — juoko dar pilni. 
Apklot ir išbučiuot — jau miega.
Ačiū, Dieve!

Ir vėl nebuvo laiko visą dieną —
Dar laiškus reik rašyt, seniai jau beskaičiau .. .
Rytoj gal pakalbėsiu su Tavim ilgiau .. .
Jau akys merkias. Už lango medžiai miega . ..
Tad — Ačiū, Dieve!
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Iš gegužio pažadų
Kyla tūkstančiai žiedų:

® Kaip mergelė nekalta, 
Obelis visa balta;

®

®

Rausta vyšnia nuošaly, 
Lyg jaunamartė kukli;

Tulpė kelia liekną taurę, 
Bitės medų jau ragauja.

® Iš gegužio pažadiį 
Kiek žiedų!

NELĖ MAZALAITĖ

LAIŠKAI

pradėti laišką 
visi vaikai, ku- 
dieną metuose,

Gegužis - - - - 
taip turiu 

šią dieną, kaip 
rie rašo vieną 
bent vieną dieną.

Bet juk aš ne tokia! — su
šunku kaip fariziejus — juk 
nesu kaip visi vaikai, aš gi ra
šau Tau dažnai, Motinėle ma
no.

Ir aš rymau ant rankų, kaip 
scenoje, kaip paveiksluose, kai 
rašomi laiškai, kai galvojama 
balsu ką pasakyti — aš vėl kar
toju: — Rašau Tau nuolatos.

Kai skauda galvą — ne, ne 
nuo vyno žalio, ne nuo praūlio- 
tų naktų, ji svaigsta nuo bai
saus miesto oro — ir skun
džiuosi Tau, kad tiek padangės, 
tiek begalo jos buvo Namuose, 
jos užteko žmogui, ir žirgui, ir 
pelei, ir žvaigždei, o čia plyš
ta galva — rašau Tau.

Ir kai pavargstu, rašau. Pa
ilstu ne nuo naštelių, ne nuo 
kirvio, verčiant medžius trem
ties Sibire — tai nuo juodo 
sielvarto, kad pasaulis temsta, 
kad jis baigia apkursti, kad jis 
spygliais apsitveria nuo visko 
doro ir šviesaus, kad jis liepia 
užmiršti, kad liepia neatsiminti, 
kad liepia telaukti — NIEKO. 
Tai pavargstu dvasioje, kaip jo
kios baudžiavos dainos nenusa
kė — tai mano laiškai Tau, 
Mama, Mamute.

Ir kai labai gelia širdį, ir sie
lą. Ne, ne dėl kiauro stogo, ne 

todėl, kad geisčiau apkeliauti 
gražiuosius kraštus, ir ne todėl, 
kad trokščiau šermonėlio kai
linių, ir ne dėlto, kad skaus
mingai groja smuikai, ir kad 
mėnulio pilnatis šviečia skai
driai. Tai dėlto, kad tas, ku
riam suteiktas tas grožis, žmo
gus atsisako pripažinti: — Esu 
sutvertas. Ir kad nuodėmės yra 
nubraukiamos, kaip rasoti lan
gai — lengvai, ir kad tie, kurie 
turi vesti į dangų mus, eina 
akis nunėrę į gatvę, ir kad tik 
vieną maldą jie težino ir teskel
bia: — Taika! Ir kad jie išsi
žada tikinčiųjų, pavergtųjų, kad 
kasdien jie paniekina daugiau 
gera. Rašau Tau ir maldauju:

— Juk tai neteisybė?

Tckie mano laiškai.

O Tavo laiškai ateina kas
dien, nesiliaujamai, kaip saulė
tekiai.

Noriu tikėti, kad matau Ta
ve rašančią, kaip Kaune — kai 
taip begalo rimtai vedžiojai 
plunksną ir pasakojai savo bro
liams apie mūsų gyvenimą. Ir 
kartais regėjau Tave šyptelė- 
jant — tai rašei ką nors links
mo — arba, pro akinių viršūnę 
žiūrėjai į kačiuką. Tą nuostabų 
mažą žvėrį, kuris vaikščiojo 
paskui Tave, ir Tau skaitant, ar 
kai nėrei kojinę, ar posmavai 
laišką — jis gulėjo ant stalo, ir 
snaudė, ir per sapną išlįsdavo 
galas jo rūžavo liežuvio. — 
Žiūrėk, — pasakei kartą, —lyg 
įsikandęs rožės lapelį. — Taip 
noriu matyti Tave rašančią.

Ir žinau, kad yra kitaip: tai 
spinduliuojantys paukščiai sėdi 
šakose, sode, prie Tavo stalo, 
o stalas yra iš balto debesėlio, 
išraižyto, kaip marmuro sruo
gomis, saulės spinduliais, ir į 
žvaigždę dažai plunksną, o 

plunksną dovanojo gulbė, kuri 
negieda ir jai nereikia rašto, o 
popierius yra iš obels žiedo.— 
Taip rašai man.

Kai su mylimu draugu sėdi
me ir atsimename namus, — 
kai sklaidome mėnesius ,ir me
tus savo gyvenimo, ir šimtus— 
mūsų žemės istorijos — tai Ta
vo laiškas.

Kai nusigiedrija nuo miglų 
miestų bokštai, ir kvėpavimas 
pasidaro lengvas, ir galva nu
stoja skaudėti — tai Tavo laiš
kelis, Mamyte.

Kai iškeliaujame į Kretingiš
kio šventojo Sodybą, pro pušis; 
pro eglės šakas, ką gi regiu, ar 
ne Tavo raštą, mano brangioji 
Motina?

Ir kai viduryje pykčio ir ne
vilties — ūmai pajunti, jog joks 
politikas negali persiūti pasaulį 
ilgam, tiktai pagal save, ir jo
kia žemiška galybė nėra užant

spauduota amžinybe, ir joks 
valdantis kraugerys nežino ar 
kita diena bus dar jo, nes yra 
Kas ištikrųjų valdo — Tai Tu 
rašai, ir Tavo žinios yra teisin
gos.

Ir kai paimu rožančių į ran
kas — tai Tavo pirštai jį įduo- 

. da, ir kai skaitome maldakny
ges, tokias pat nepasikeitusias 
maldas, kaip už jas mirė knyg
nešiai, ir kai tikime giesme ir 
Dievo Motinos begaliniu geru
mu — tai Tu nurodai, Tu ra
šai, nes esi Ten, kur visa yra 
šviesu ir amžina.

Tokie yra Tavo laiškai.

O, rašyk man, Motina ma
no, nenustok rašyti — vistiek, 
ar aušta, ar siaučia mūsų žemė
je ugnies ir speigo pūgos, ar 
sausros, ar tvanai semia sielą— 
rašyk, ir tegu Tavo laiškas vi
sais metų laikais prasideda:

Gegužis ----
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Vokietijos ateitininkai studijuoja
Vokietijoj veikiančios trys 

ateitininkų sąjungos suruošė 
bendras ateitininkų studijų die
nas Romuvoje. Sendraugių pir- 
min. mokyt. Vincas Natkevi
čius, M.A., ėjo šeimininko pa
reigas. Jis tad ir pasveikino, pa
lyginti, gausiai susirinkusius 
narius į Vasario 16 gimnazijos 
salę studijom balandžio 22-23. 
Trumpesnius ar ilgesnius svei
kinimo žodžius tarė Katalikų 
sielovados direktorius kun. dr. 
Jonas Aviža, Ateitininkų vy
riausios tarybos pirm. prof. dr. 
Vytautas Vardys, Vasario 16 
gimnazijos direktorius kun. dr. 
Petras Bačinskas, o taip pat 
Petras Karvelis, seniausio atei
tininko titulu.

AKTUALIOSIOS ATEITININ
KŲ PROBLEMOS

Tai dr. Vardžio paskaitos te
ma. Paskaitininkas pirmoj eilėj 
konstatavo ateitininkijos gy
vastingumą ir ištvermę. Užsie
niuose skaičiuojama apie 1500 
sendraugių, 1000 moksleivių ir 
300 studentų. Jų svoris lietu
viškoje visuomenėje vis dar di
delis. Ateitininkijai tenka daly
vauti trijų visuomenių gyveni
me: Lietuvos, Bažnyčios ir Va
karų.

Lietuva — ten buvome vi
sais atžvilgiais savi savųjų tar
pe. Dabar kasdienininiame gy
venime yra būtina dirbti su ki
tataučiais. Lietuvoje ateitinin- 
kija buvo surišta esminiai su 
politine veikla, bet čia, salos 
padėtyje, politinis Įsibėgėjimas 
neturi prasmės, jis turėjo iš
blėsti ir išsibaigti. Nėra politi

Kun. P. Bačinskas (k), dabartinis Vasario 16 gimnazijos direktorius, ir 
kun. Br. Liubinas (d), buvęs gimnazijos direktorius.

Dr. P. Karvelis (k.) ir prof. V. Vardys

ATOSTOGOS PRANCIŠKONŲ 
SODYBOJE

Kennebunkport, Maine

• Jau priimamos rezervacijos į pranciškonų vasarvietę, 
kuri šiemet veiks nuo birželio 30 iki rugpiūčio 27. Pigios 
kainos, geras maistas, lietuviška aplinkuma, vėsus klima
tas su Atlantu ir maudymosi baseinu sudaro labai palan
kias vasarojimui sąlygas.
• Registruojami taipgi ir berniukai į vasaros stovyk
lą, kuri prasidės birželio 30 ir tęsis iki liepos 28. Visų rū
šių sportas, graži gamta kartu su lituanistinėmis pamo
komis yra puiki vieta berniukams praleisti mėnesio atos
togas.
• Stovyklos ir visos vaasrvietės reikalais reikia rašyti: 
Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine 04046. Te
lefonas: (207) 967-2011, o nuo birželio 30 d. (207) 967-2771

ka tikra to žodžio prasme ir tai, 
ką suprantame laisvinimo var
du. Tad ir “priešai” surandami 
ne politikoje, o kitur. Krikščio
nys demokratai ir frontinin
kai kalba savo kalba, o jauni
mas visai kita. Visai nauja ir 
socialinė plotmė, kurioje reikia 
darbuotis. Reikalinga gyveni
miškai atsakyti į klausimą: jei
gu pasaulis pasidarė mano na
mai, kokiu būdu galiu likti išti
kimas Lietuvai? Kokiais būdais 
galiu pasitarnauti Lietuvai kaip 
ateitininkas?

Bažnyčia. II Vatikano suva
žiavimas atskleidė daug naujų 
problemų, sukėlė nerimo. Visa 
eilė dalykų tapo neaiškiais. Net 
popiežius rado reikalo subarti 
abejus kraštutiniuosius, tiek ra
dikaliuosius naujintojus, tiek 
konservatyviuosius. Bažnyčia 
ieško ryšio su gyvenimu, ji iš
eina iš Aristotelio teorijų į 
pragmatinį kasdieninio gyveni
mo pagrindą. Gyventi krikščio
niška kultūra, o ne apie ją tik 
filozofuoti. Pašalinti skirtumą 
tarp žodžio ir darbo. Nelaukti, 
kol žmogus taps idealiu, o 
stengtis priartėti prie žodžio ir 
darbo vienybės, kiek pajėgia
ma.

Vakarę pasaulis. Ateitinin- 
kija visada norėjo būti Vakarų 
dalimi. Ji tikėjo Vakarų pasau
liu ne tik kultūriškai, bet ir po
litiškai. Vakarai, beje, nenorė
jo pripažinti saviškiais. Ateiti- 
ninkija, kuri gimė iš reakcijos 
prieš rusišką ateizmą, šiandien 
susiduria su nemažesniu ateiz
mu Vakaruose.

Paskaita iššaukė labai gyvas 
ir turiningas diskusijas, kur, 
tarp kitų dalykų, buvo prieita 
išvados, kad neužtenka lietuviš
kumą išlaikyti, o reikia jį vis 
naujai kurti. Taip pat yra bū
tina taip funkcijonuoti, kad a- 
teitininkija būtų reikalinga gy
venime.

PRAKTINĖ PASAULIEČIO 
VIETA BAŽNYČIOJE

Tokią temą vystė mokyt. 
Vincas Natkevičius. Pirmoj ei
lėj jis nagrinėjo Dievo sąvoką 
mūsuose, rasdamas, kad arti
mesnis esąs Dievas rūstus tei
sėjas, negu Dievas meilė. Mes 
esame daugiau įpratę stebėtis 
Galybių Viešpačiu, jį garbinti, 
negu mylėti Gerąjį Dievą. Tad 
ir praktiškame gyvenime rūs-

EKSKURSIJA Į 
EUROPĄ VISIEM

Lietuvių Studentų Sąjungos 
organizuojama ekskursija į Eu
ropą praplečiama visiem, ne tik 
studentam. Registracijos data 
pratęsiama iki gegužės 15.

Bus skrendama PAN AM ir 
TWA sprausminiais lėktuvais 
šešiom savaitėm. Iš New Yor- 
ko išvykstama liepos 5, grįžta
ma rugpiūčio 18. Bus lankoma 
Londonas, Amsterdamas, Pa
ryžius, Madridas, Lisabona, Ro
ma ir kt. vietovės. Kelionės kai
na, įskaitant skraidymą Euro
poje į pagrindines minėtas vie
toves — tik 350 dol. į abi pu
ses. Kiekvienas Europoje gali 
važiuoti ar skristi savo laiku 
kur nori — nebūtinai laikytis 
ekskursijos. Kartu reikia tik 
išvykti ir grįžti. Bus lankomi 
ir lietuviai bei jų įstaigos ir sto
vyklos.

Registracijos mokestį 50 dol. 
(įskaitomas į kelionės kainą) 
prašoma siųsti Marijai Gailiušy- 
tei, 1829 Lampson Road, Cle
veland, Ohio, 44112 nevėliau ge
gužės 15. Čekius rašyti Maria 
Gailiusis vardu. Jos telef. (216) 
481-2164.

Nesusidarius 25 dalyviam, 
pinigai bus grąžinami.

CAMBRIDGE, MASS.

Teresė Paliulytė ir Stasys 
Kazlas susituokė balandžio 8 
lietuvių parapijos bažnyčioje. 
Vestuvių puota buvo J. Buroko 
salėje.

Kun. kleb. S. Saulėnas para- 
piečiams pranešė apie numaty
tus remontus. Bus remontuoja
mas mokytojų seselių vienuoly
nas.

Motery klubas gegužės 21 pa
rapijos salėje rengia pasilinks
minimą. Kartu bus pardavinėja
mi ir įvairūs suaukoti daiktai. 
Pelnas skiriamas vienuolyno re
montui.

A. a. Julijos Bucevičienės šei
ma, norėdama prisiminti savo 
motiną, parapijos reikalam pa
aukojo 200 dol.

Aleksandras ir Marijona Miš
kiniai vienuolyno remontui pa
aukojo 150 dol. Parapija ir se
serys nuoširdžiai dėkoja.

Motery Sąjunga balandžio 4 
surengė margučių vakarą. Bu
vo muzika ir šokiai. Gautas 
pelnas (61 dol.) paskirtas para
pijos naudai.

Pirma komunija bus gegužės 
14, per 8:30 v. mišias.

Gegužės mėnesio procesija 
bus gegužės 21 d. 1:30 popiet.

Lietuvos vyčiy 18 kuopos su? 
sirinkimas buvo balandžio 12.

Šeštadieniu vakarais parapi
jos salėje vyksta kortų lošimas. 
Lošimus rengia moterų klubas. 
Pelnas skiriamas labdaros rei
kalam.

Mirusieji: Ieva Potembergie- 
nė, Marijona Beliauskienė, Kon
stantas Ribinskas, J. Viršila, 
Marinas Balukevičius, Pranciš
ka Žilinskienė, Juozas Sau- 
levski, Boleslovą Oborskienė, 
Stanley Klosovski, Sophie No- 
voselskienė, Juozas Mogenis, P. 
Zdanovskienė, Aleksandras Da- 
novičius, Rozalija Krupskienė, 
Jonas Maneikis. Karšt. Patr. 

čiojo Dievo vardu kalbanti ir 
veikianti kunigija užsisklendė 
nuo tikinčiųjų tautos į atski
rą luomą. O tikrumoje luomi
nis susiskirstymas neišreiškiąs 
nė Bažnyčios pašaukimo, nė 
padedąs vykdyti jos uždavi
nius. Cituodamas prof. Macei
ną, paskaitininkas pabrėžė,kad 
hierarchija nėra luomas, o prin
cipas. Tad ir ginčai dėl rango 
neturėtų rasti vietos. Pasaulie
čių aktyvus dalyvavimas kulte 
ir pastoracijoj matomai reika
lingas. Organizacijose kunigas 
neturi būti pasauliečių prižiūrė
toju, o jų partneriu. Bendrai, 
jau laikas teikti pirmenybę kul
tūrininkam prieš organizacijų 
veikėjus.

LIETUVIŠKASIS JAUNIMAS
IR VISUOMENINĖ APLINKA
Vokietijos studentų ateitinin

kų sąjungos pirm. Vincas Bar
tusevičius, M. A., ypatingai 
kruopščiai paruoštoje paskaito
je svarstė ne tiek jaunimo pa
reigas visuomenei, kiek visuo
menės pareigas jaunam žmo
gui. Išeidamas iš neabejotino 
dėsnio, kad Dievo valia nevyks
ta savaime, o yra vykdoma 
žmogaus pastangomis, jaunasis 
kalbėtojas ieškojo, kiek praktiš
kame Vokietijos lietuvių gyve
nime visuomenė yra pajėgi su
teikti jauniem žmonėm vysty
tis lietuviais. Kritišku žvilgiu 
vėrė organizacijas, kurių nariai 
daugeliu atvejų net nežino jų 
tikslų, vertino suvažiavimus, 
vaikų vasaros stovyklas, studi
jų savaites, na ir pagrindinę vi
suomenės dovaną jaunimui —
Vasario 16 gimnaziją. Visur jis 
rado gerų ir mažiau gerų sa
vybių. Bet pagrindinė lietuviš
kumo kūrėja visuomet liks šei
ma. Baigdamas paskaitininkas 
svarstė taip' pat galimybes Vo
kietijos lietuvių jaunimui pasi
naudoti kultūriniais laimėjimais 
Lietuvoje ir JAV-bėse.

Diskusijose, tarp kitų kalbė
tojų, dr. Bačinskas nusiskundė, 
kad Vasario 16 gimnazija lai
kosi ant senelių pečių. Daly
viai su nuostaba žvelgė į salėje 
sėdinčius geriausio amžiaus pil
nos sveikatos lietuvius moky
tojus, dirbančius toj gimnazi
joj.

Šalia paskaitų, paminėtina 
mokyt, kun. Jono Dėdino paro
dytos skaidrės iš ateitininkijos 
istorijos ir iš Vasario 16 gim
nazijos kasdienybės. Sekmadie
nio pamaldas atlaikė Sielova
dos direktorius kun. dr. Jonas 
Aviža. Pirmos dienos darbo 
prezidiumui pirmininkavo Vin
cas Bartusevičius, M.A., sekre
toriavo stud. Birutė Forsterytė, 
o antrosios dienos programą 
vedė dr. Jonas Norkaitis, sekre
toriaujant moksleivių kuopos 
sekretorei Loretai Subačiutei.

Bronius Laukis

WORCESTER, MASS.
Lietuvių klubas gegužės 7 iš

kilmingai sudegino paskutinius 
paskolos raštus. Klubas buvo į- 
steigtas šv. Kazimiero parapi
jos klebono kun. J. Jakščio 
iniciatyva. Jo čarteris įregistruo
tas 1908.

Naujo klubo patalpos atida
rytos 1963 gegužės 2-3. Jos at-
siejo 350,000 dol. šiandien klu
bo turtas vertas apie 450,000 
dol. Klubo pastatas gana sti
lingas ir gražiai puošia miestą. 
Lietuviam tai sudaro nemažą 
garbę. Klubas turi 900 narių. 
Metinė klubo apyvarta siekia 
iki 200,000 dol. Klubas turi du 
skyrius — pašalpinį, kuris šel
pia kitus, ir savišalpinį, šelpian
tį savo narius ligos ir mirties 
atveju. Savo nariam rengia į- 
vairias pramogas, sporto vaka
rus, meškeriotojų kursus. Klu
be yra įrengta lietuviška gera 
pirtis. Kasmet skiria 2,500 dol. 
stipendijom narių vaikam, ku
rie gerai mokosi.

Klubo statybai buvo pasisko
linta 100,000 dol. Kiekvienais 
metais buvo sumokama po ket
virtadalį skolos. Šiemet sumo
kėta paskutinė rata. Klubas dar 
skolingas savo nariams 11,000 
bonais ir kiekvienam nariui po 
25 dol. priverstinės paskolos

Prof. Vytautas Vardys skaito paskaitą ateitininku studijų dienose Vokieti
joje. Prezidiume stud. B. Forsterytė ir V. Bartusevičius.

Vincas Natkus skaito paskaitą ateitininkų studijų dienose Vokietijoje

MOKSLEIVIŲ ATEITININKŲ
jubiliejinė VASAROS STOVYKLA

Prieš kiek laiko MAS centro Moksl. At-kų S-gos centro
valdyba išsiuntinėjo kuopoms 
aplinkraštį Nr. 6, liečianti ju
biliejinę stovyklą Dainavoje 
nuo birželio 17 iki liepos 1.

Šiuo vėl raginame kiekvie
ną moksleivį bei tėvelius at- 
kreipt dėmesį į registraciją. Re
gistracija baigiasi gegužės 15. 
Kiekvienas moksleivis, kuris 
planuoja važiuoti į jubiliejinę 
stovyklą, užpildo registracijos 
lapą, gauna daktaro pažymėji
mą (blankai globėjam išsiunti
nėti) ir, pridėję 5 dol. reg. mo
kesčio, siunčia MAS centro val
dybai. Dėl platesnių informaci
jų nariai kreipiasi į savo globė
jus bei kuopų valdybas ir jei
gu dar būtų kokių neaiškumų— 
į MAS centro valdybą. Centro 
valdybos adresas: 1000 Dille- 
wood Rd., Cleveland, Ohio 
44119.

Mieli Ateitininkai,
Šiais metais sueina 40 metų 

nuo reorganizacinės Palangos 
konferencijos. 
---- i-----------------------------------  

statybos reikalams. Klubas pa
siryžęs ir tas skolas greitai su
mokėti.

Šiemet vykdomąją tarybą 
sudaro jau antrus metus pir
mininkaująs Charles Tagminas, 
vicepirm. Juozas Tribandis, se- 
kret. Julius Svikla, fin. sekr. V. 
Mačys, pavd. V. Grimaila, ižd.
John Casper, rev. komisija J. 
Matulevičius ir A. Vieraitis; di
rektoriai: Ant. Staliulionis, Vin
cas Kriaunelis, J. Savage, J. 
Pocius, J. Jakutonis, J. But - 
kevičius, K. Paliuliūnas, tvark
darys J. Norkaitis, šeimininkas 
Ant. Koklaitis Pr.

— Toronto šeštadieninė mo
kykla mokslo metus užbaigia 
gegužės 14. Šią lietuvišką mo
kyklą Toronte lanko daugiau 
kaip 600 mokinių. Liepos pir
momis dienomis mokykla orga
nizuoja ekskursiją į pasaulinę 
parodą Montrealyje.

— Prel. Pranciškus Juras, 
P. A., šv. Pranciškaus lietu
vių parapijos klebonas Lawren
ce, Mass., paguldytas į Nonse- 
cours ligoninę, Methuen, Mass. 
Prelatui ligoninėj teksią pabūti 
kiek ilgiau, nes sunegalavusi jo 
širdis. 

valdyba yra paskelbusi 1967 
metus jubiliejiniais metais. No
rime ypač juos atžymėti Daina
voje nuo birž. 17 iki liepos 1 
moksleivių ateitininkų jubilie
jine stovykla. Į ją susirinks A- 
merikos ir Kanados ateitinin- 
kiškas jaunimas. Tuo pačiu ne
manome apleisti ir kitų mūsų 
stovyklų, kurios bus Rytuose ir 
Kanadoje ir raginame visą jau
nimą kuo gausiau tose stovyk
lose dalyvauti.

Šiais metais, gal dar daugiau 
kaip visada, yra reikalingos ir 
lėšos. At-kų Sendraugm Sąjun
ga yra paskelbusi piniginį vajų 
jaunimo reikalams. Šios lėšos 
ypač bus panaudotos stovyklos 
reikaluose, kaip stovyklos va
dovybės apmokėjimui, raštinės 
bei sporto reikmenų papildy
mui, premijom (gražaus skai y- 
mo, deklamavimo, sporto ir kt. 
varžybose) ir 1.1. .

Jubiliejinė stovykla artėia. 
Prašomė visų prisidėti savo au
ka kiek galint greičiau. Aukas 
prašome siųsti ASS centro val
dybai, c/o P. Narutis (moks
leivių reikalam) 6441 S. Wash
tenaw Ave., Chicago, Ill.

Taip pat raginame visus tėve
lius siųsti savo sūnus ir dukras 
i bent viena ateitininku vasaros G c C

stovyklą.

Moksleivių Ateitininkų 
Centro Valdyba

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS ,
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

K4 PASIRYŽO ME — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 

ŽEMES SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką .......  statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius į:
□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)

Fundatorius ($100) X □ Rėmėjus (magesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui_________

ADRESAS .......................................................................................... ..............

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

lis VISUR
^K>w//mim/mm/urenrm/uuinmimmuitf

— Tautos Fondo atstovybės 
Kanadoje pirmininko S. Dane
lio pakviestas, Vliko pirminin
kas dr. J. K. Valiūnas, ką tik 
grįžęs iš Europos, išvyko į Ka
nadą, kur matėsi su eile Vliko 
talkininkų ir padarė viešus pra
nešimus bal. 29 Hamiltone ir 
bal. 30 Toronte. Gegužės 1-3 
pirmininkas lankėsi Chicagoj: 
pasitarimas Vlike dalyvaujan
čių sambūrių atstovų susirinki
me, dalyvavimas ALT valdybos 
posėdyje ir kiti pasimatymai.

(E)

— Lietuvos diplomatijos še
fas praneša, kad mirus įgal. mi- 
nisteriui dr. F. Meieriui, Brazi
lijos lietuviam konsularinius 
patarnavimus (pasų, liudijimų 
reikalais) laikinai atliks Lietu
vos pasiuntinybė Urugvajuje. 
Jos adresas: Legacion de Litua- 
nia, C. Ciudad de Paris 5836. 
Montevideo. Uruguay.

— Vysk. Pr. Brazys su savo 
bendradarbiais tėv. dr. K. ža- 
laliu, O.F.M., ir tėv. J. Duoba, 
M.I.C., balandžio 11-12 lankėsi 
saleziečių įstaigoje Castelnuo- 
ve. Ta pačia proga iš Romos at
vyko ir prof. tėv. J. Zeliauskas, 
S.D.B. Kartu aptarti ateities 
planai.

— Pranciškonu šv. Antano 
gimnazijos tautinių šokių an
samblis buvo nufilmuotas Bos
tone NBC televizijos stoty ir 
balandžio mėnesį rodomas pro
gramose. Nufilmuota 2 šokiai. 
Ansambliui priklauso 20 moki
nių. Vadovauja Ona Ivaškienė.

— Lietuvos Statuto semina
ras, kurį ruošia Pedagoginis Li
tuanistikos Institutas, bus ge
gužės 13, šeštadienį, 1:20 vai. 
popiet Jaunimo centre, Insti
tuto klasėje (203 k.). Apie Lie
tuvos Statutą, tą Didžiosios Lie
tuvos Kunigaikštystės teisinį u- 
nikumą, kalbės teisės istorikas 
Jonas Dainauskas, kuris tą Sta
tutą jau išvertė į lietuvių kal
bą. Būdingesnieji Statuto bruo
žai bus iliustruojami projekci
nėmis priemonėmis. Į seminarą 
kviečiami visi Chicagoje gyve
nantieji Instituto neakivaizdinio 
kurso studentai, lietuviai stu
dentai, lankantieji vietos uni
versitetus, lietuvių visuomenė. 
Įėjimas nemokamas.

— Kennebunkporto pranciš
konų vasarvietei liepos ir rug
piūčio mėnesiam reikalingos vi
rėjos ir svečių kambariam dar
bininkės. Priimami darbininkai 
taip pat ir kitiem vasaros dar
bam. Norį dar darbuotis pensi
ninkai galėtų čia pasilikti ir 
per žiemą. Visais reikalais ra
šyti: Franciscan Monastery, 
Kennebunkport, Maine 04046.

IEŠKOMAS
Ieškomas Jurgis Jočys, kilęs 

iš Lasčių km., Aluntos valsč. 
Ieško giminės. Kreiptis į Mrs. 
Liobe, 94-19 86th. Ave., Wood
haven, N.Y. 11421.

tirt
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ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS—• —

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia 
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

DR.

tį pradeda sveikti — pradeda judinti paraližuotas kojas, rankas, o po kelių mėnesių net pradeda vaikščioti. Po sunkaus apopleksijos atsitikimo pa- raližuotos galūnės (kojos, rankos) ilgai lieka šaltos, pamėly-
AR TRAUKTI TEISMAN UŽ 

PAŽADO SULAUŽYMĄ 
KlausimasMes gyvename dviejų šeimų namuose. Nuomuojame butą iš vieno čia gimusio lietuvio. Jis pats gyvena antrame aukšte. Jo žmona, nors jie ir nėra išsiskyrę, gyvena su dukterim New Hampshire valstijoj. Retkarčiais ji atvažiuoja vyro aplankyti, bet daugiau negu keletą dienų niekada nepabūna. Mes seniai sakėme savo šeimininkui, kad jei jis kada norėtų namus parduoti, mes norėtume juos pirkti. Pripratome, vaikai čia pat mokyklas lanko, ir bendrai mums labai patogu čia gyventi. Susitarėme, kad dėl . kainos mes kalbėsime, kai jis nutars namus parduoti. Tiesa, jis pasakė, kad namai yra jo vieno vardu.Prieš porą mėnesių šeimininkas atėjo pas mus ir sako: pirkite namus. Girdi, žmona ne- grįšianti čia gyventi, nori būti pas dukterį, kitų vaikų neturime, gal ir aš važiuosiu pas dukterį. Sakome: gerai, pirksime. Susitarėme dėl kainos. Mes žadėjome mokėti 500 dol. mažiau negu prašė. Dėl to žadėjom dar kalbėtis.

Prieš tris savaites ar panašiai pastebėjom—toks vyras vaikščioja aplink namus ir juos visaip apžiūrinėja. Norėjome jo paklausti, kas jis toks yra, bet mums buvo nepatogu. Prieš savaitę atvažiavo mūšų šeimininko žmona ir pradėjo visokie žmonės vaikščioti pas juos, matyti, namų apžiūrėti. Klausėm šeimininką, kas čia darosi. Sako, žmona nesutinka jums namų parduoti. Ji norinti daugiau pinigų už namus gauti, negu jūs siūlote. Sako, mums vienas agentas pasakė, kad už tuos namus galima gauti bent trimis tūkstančiais daugiau, negu mes kalbėjome. Jei norite tiek mokėti, pasikalbėkite su mano žmona.Skubame Tamstai parašyti klausdami, kas mums daryti. Ar traukti šeimininką atsakomybėn už pažado sulaužymą? Ar mes galime jį priversti ištesėti mums duotą žodį? Turime liudininkų, kad jis žadėjo mum, o ne kitiem, namus parduoti.
A. J., Massachusetts 

AtsakymasDeja, Tamstos negalite nei teismo keliu nei kitomis priemonėmis priversti šeimininką Tamstoms duoto žodžio laikytis.

APOPLEKSIJOS PRIEPUOLIS
A. GRIGAITISApopleksijos atsitikimas — sąmonė, bet negali judinti nei smegenų smūgis (stroke) pa- rankos nei kojos, o kartais jam prastai įvyksta dėl kraujo indo atima kalbą. Ligonis po trupu- sprogimo smegenyse. Pasekmė — kraujo išsiliejimas smegenyse ir didesnio ar mažesnio laipsnio kojų ir rankų paralyžius. Tai gali atsitikti pas žmones, sergančius kraujo indų skleroze, aukšto kraujo spaudimu.Dėl kraujo išsiliejimo ligonis navusios ir iš lėto atrofuojasi, gali netekti kalbos, kai strokas paliečia kalbos centrą. Sunkiuos atsitikimuos apopleksijos priepuolis gali baigtis mirtimi. Kitais atvejais kraujo krešulys iš lėto gali išsisiurbti ir ligonis gali pasitaisyti.Dažniausiai apopleksijos priepuolis ištinka žmones seno ar senesnio amžiaus. Senatvėj mūsų kraujo indai surambėja, darosi trapūs. Nustatyta, kad 65 nuošimč. žmonių po 50 metų amžiaus kraujo indų sienelių elastingumas yra sumažėjęs. Smegenų gysla sprogsta dažniausiai nuo fizinio įtempimo, nuo susijaudinimo.Ištiktas apopleksijos smūgio, žmogus staiga krinta ir netenka sąmonės. Veidas, dėl kraujo priplūdimo į galvą, raudonas, akių vyzdžiai išplėsti. Dažniausiai viena kūno pusė nevaldoma, paraližuota. Jei per parą ligonis nemiršta, tuomet grįžta

žmonės net ne- Statisti- kasmet

džiūsta.Senesnio amžiaus žmonėm neretai atsitinka, kad įvyksta labai plono kraujo indo sprogimas. Kraujo išsiliejimas iš mažo indo neduoda ryškių pasekmių — paralyžiaus. Ir kartais dėl tokių įvykių sikreipia pas gydytoją, ka rodo, jog Amerikojtokių strokelių būna virš milijono. Kartais toks silpnas apopleksijos smūgis gali duot? trumpą sąmonės netekimą, kuris tęsiasi keletą minučių. Ligonis greitai atsigauna ir jaučiasi sveikas. Kartais šis silpnas apopleksijos smūgis pasireiškia vien tik staigiu rankų arba kojų pirštų nutirpimu. Nutirpimas praeina ir žmogus pamiršta šį įvykį.

Tiesa, nors ir mažas apopleksijos smūgis, bet kartais palieka pas žmogų pasekmes: nervingumą, greitą proto pavargimą. Toki silpni priepuoliai gali kartotis kas 1-2 mėnesiai, kas 1-2 metai.Apsisaugoti nuo apopleksijos priepuolių būtina gydyti arterijų sklerozę, aukštą kraujo spaudimą. Aplamai svarbu gyventi normalų gyvenimą, laikytis normalaus svorio. Esant palinkimu! riebėti, mažinti riebalų ir angliavandenių kiekį: kiek galima mažinti alkoholio vartojimą, mažinti rūkymą, tvarkyti mitybą, laiku pailsėti, laiku eiti miegoti. Miegas turi būti tiek ilgas, kad ryte jaustumeis pailsėjęs. Labai svarbu tvarkyti nervų sistemą — nesinervuoti.Gydymas. Specialaus gydymo nuo apopleksijos dar kol kas nėra. Svarbiausia ramybė, gera priežiūra, tinkamas maistas, valyti užkietėjusius vidurius, prižiūrėti odą. Pastaruoju metu yra atrasta vaistų, kurie padeda kovoti su kai kuriais apopleksijos reiškiniais. Gydytojas paskirs vaistus, kurie reikalingi tuo metu ligoniui.

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
Šventėms bei kitokioms progoms

V. REMISIEWICZ

Remis Monument Comp
Paminklai ir antkapiai pagaminami 

kapinėse.
69-31 Metropolitan Avenue

Middle Village, Maspeth, N.Y. • Tel. DA

KNYGOS PAPIGINTOM KAINOM
POEZIJA

£)®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®g 

f THE HUNTER HOUSE | 
I Hotel & Swiss Chalet ®
® n
® Good resting place for adults ®

Scenic location in the Catskills g
® Motel type rooms, private and semiprivate, American- § 
® Continental cuisine, three meals a day, cocktail lounge, ® 
® entertainment, movies, outdoor gailies, “Bocce” — Card ® 
® parties, swimming pool 25x60, capacity 130, meals by the g 

sound of violins. ®
® Reasonable rates. Double occupancy private $85 per person; Semi- g 
g private double occupancy $80.10 per person ALL WEEK. Ask for ® 
® a free colored brochure. Your hosts Mr. & Mrs. Matteo Sciarrillo, g 
© owners-managers. ®
® Because of last summer’s great demands we .beg g
g you to make your reservations as soon as possible. ®

Season opens Sat., June 24. Call 518 - 263-4611. g 
® - THANK YOU. ®
<5®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®<?

Vadinamasis “Statute of Frauds” reikalauja, kad visi dokumentai, kaip sutartys ir kit, kurie liečia nekilnojamąjį turtą, būtų padaromi raštu.Jeigu būtumėte turėję šeimininko raštu duotą pasižadėjimą Tamstoms perleisti namus, jį būtų galima priversti teismo keliu namus pervesti Tamstoms (specific performance). Iki 1966 pradžios mūsų valstijoje buvo reikalingas žmonos parašas net tokiu atveju, jei nuosavybės dokumentai būdavo vien vyro vardu. Teisėje vadinasi i “release of dower” (atsisaky- kymas pomirtinės teisės į dalį, vyro turėto turto). Nuo 1966 pradžios įsigaliojo įstatymas, kuris šitą reikalavimą panaikino. Dabar, jei namai yra vien vyro vardu, jis gali kol gyvas juos perleisti kitam asmeniui , be žmonos parašo. Žinoma, jei namai yra abiejų vardu, tada reikalingas abiejų parašas.

REQUEST 
RECORD

Naujausios ir geriausios 
autentiškos ilgo grojimo 
lietuviškos plokštelės. —

Neimkite pakaitalų, žiūrė
kite “REQUEST” ženklo. 
Galite gauti savo apylinkės 
krautuvėse arba užsakyti 
adresu:

REQUEST RECORDS, Inc.

66 Mechanic St.
New Rochelle, N.Y.

Prašykite nemokamų katalogų.

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY,

{Licensed by Vne^posyltorg)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA1530 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. — IN 7-5522
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 
Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.
Prie firmos skyrių yra krautuvės; jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.
Firma—skyriai atidaryti kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šešta
dieniais ir sekmadieniais nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI:
• ALLENTOWN, PA. — 126 Tilghman Street ................................................. HE 5-1654
• BALTIMORE, M D. — 1900 Fleet Street ............................................................ Dl 2-4240
• BROOKLYN, N.Y. — 1530 Bedford Avenue ................................................... IN 7-6465
• BUFFALO, N.Y. — 701 Fillmore Avenue .......................................................... TX 5-0700
• CHICAGO, ILL. — 1241 No. Ashland Avenue ...J........................................... HU 6-2818
• CLEVELAND, OHIO — 1028 Kenilworth Avenue ......................................  PR 1-0696
« DETROIT, MICH. — 11601 Jos Campau Avenue ............................................ TO 8-0293
• FARMINGDALE, N.J. — Freewood Acres .............................  363-0494
• HAMTRAMCK, MICH. — 11339 Jos Campau Avenue .................................. TO 9-3980
• HARTFORD, CONN. — 643-47 Albany Avenue ........................................... CH 7-5164
• JERSEY CITY, N.J. — 303 Grove street ........................................................ HE 5-6368
• LOS ANGELES, CAL. — 107 So. Vermont Avenue ...................................... DU 5-6550
« N’-WARK. N.J. — 250 Market Street ................................................................ Ml 2-2452

‘ • NEW YORK, N.Y. — 78 Second Avenue ......................................................... OR 4-1540
• PHILADELPHIA, PA. — 631 W. Girard Avenue ........................................... PO 9-4507
• RAHWAY, N.J. — 717 W. Grand Avenue ........................................................ 381-8997
• ROCHESTER, N.Y. — 558 Hudson Avenue ...................................................... 232-2942
• SO. BOSTON, MASS. — 396 W. Broadway .................................................... AN 8-1120
• SOUTH RIVER, N.J. — 46 Whitehead Avenue ............................................. CL 7-6320
• SYRACUSE, N.Y. 13204 — 515 Marcellus Street ........................................... 475-9746
• TRENTON, N.J. — 1152 Deutz Avenue ............................................................. EX 2-0306
• UTICA, N.Y. — 963 Bleecker Street ......................................................... RE 2-7476

Long Islandstatome įvairaus dydžio naujus namus, kuriuos galima tuoj įsigyti. Priimam užsakymus pastatyti pagal pirkėjo pageidavimus ant mūsų arba pirkėjo žemės. Statybą atliekam sąžiningai pagal susitarimą už labai prieinamą kainą. Visais reikalais kreiptis pas statybininką Andrių Armoną
Tel. 516 AN 1-2864

introduction to Modern Li
thuanian. Puikus lietuvių kalbos vadovas su 40 pamokų, gramatikos priedu, skaitymais ir žodynėliais. Tekstas ir paaiškinimai anglų kalba. Nemo - kantiem ar nedaug mokantiem lietuviškai — puiki galimybė išmokti. Parengė L. Dambriūnas, A. Klimas ir W.R. Schmalstieg. Išleido lietuviai pranciškonai Brooklyne. 479 psl., kietais viršeliais. Kaina 7 dol. Galima užsisakyti!

DARBININKAS
910 Willoughby Ave. 
Brooklyn, N. Y. 11221

Savininkas — Helmut Vollmer
206 East 86th Street 

(tarp 2 ir 3 Ave.) 
New York, N. Y.

Tel. RE 4-4428

KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p.p.
Užkandžiai iš nuosavos virtuves

Puikiausia vokiška virtuve: oietūs-vakarienė 
Teirautis kavinėje kur pastatyti automobilį.

EXCLUSIVE . . . ELEGANT

Calling AH Brdes
Check with the fabulous HILLSIDE HOUSE CATERERS for the 
Finest Wedding Reception—A Package Deal including ... A COM
PLETE DINNER with unlimited LIQUOR and BEER throughout 
vour function from $7.50 to $17.50 per person. All waiters’ gratu
ities included. Beautiful tiered wedding cake, lene cWh, colored 
linen, floral decor on all tables. Free use of bridal rooms.

HILLSIDE HOUSE
Corner Hillside Ave. & Francis Lewis Blvd., Hollis, Queens, L.l.

Less than 30 minutes from B’klyn or Bronx. Banquet office open 
daily 9 AM till 10 PM. — Tel.: HO 5-7788 — At Hillside ... there’s 
a Package Deal to suit your Budget!

MEŠKOS ir MEŠKIUKO
vasarvietės savininkai maloniai kviečia visus šias vasaros 
atostogas praleisti nuostabiai gražioje poilsio vietoje — 
Cape Cod kurorte.
MEŠKA ir MEŠKIUKAS pasirūpins, kad vasarotojų atos
togos būtų jaukios, linksmos ir įdomios. Savininkai patys 
svečius priima, pilnai aprūpina ir lietuvišku nuoširdumu 
globoja. Vakare, tėvams išvykus, prižiūrimi vaikai.
SEZONO PRADŽIA birželio 18 d. Užsisakyti galima pas: 
Maria Lūšys, 88-01 104th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418; tel. 
212 - 849-1193 o Irena Veitas, 72 Congress Street, Braintree, Mass. 
02185; tel. 617 -843-2146 • VILLA MEŠKA, 42 Beach St., Monu
ment Beach, Cape Cod, Mass. 02553; tel. 617 - 759-3251.

Atviros marios, L. Andriekaus 2.00
Saulė kryžiuose, L. Andriekaus 2.00
Naktigonė, L. Andriekaus 2.00
Marijos žemė, A. Tyruolio 1-00
žemės pakopos, J. Blatrušaičio 1-00
Alfa ir Omega, M. Vaitkaus 1.50
Relikvijos, Nerimos Narutės 2.00
Beržų pasakos, O. B. Audronės 1.50
Sacra Via, A. Tyruolio 1-00
Aukos taurė, S. Santvaro 2.50
Veidrodis jūros dugne, V. Bogutaitės 1.00
Vidurdienio sodai, B. Brazdžionio 4.00
Poezija, J. Aisčio 6.00
Respublika, S. Lauciaus 1.00
Anykščių šilelis, A. Baranausko 5.00
Karaliai ir šventieji, E. Tumienės 2.50
Aušros žvaigždė, A. Tyruolio 1.00
Sidabrinės kamanos, K. Bradūno 2.00
Maironio baladės, iliustravo P. Lapė 6.00
šviesos mergaitė, P. Naujokaičio, lyrinė poema 1.50
šerkšno sidabras, V. Vaitkaus, eilėraščiai 1.50
Aušros žvaigždė, A. Tyruolio, eilės 1.50
Kai tu arti manęs, D. Sadūnaitės, eilėraščiai 1.00
Martynas Fierro, J. Hernandez poema 1.00
Sutemos, J. Narūnės dienraštiniai posmai 1.50
Rožių vasara, Marijos Aukštaitės eilėraščiai 7.00
Eilėraščiai, H. Radausko, kietais apdarais 5.00
Gruodas, A. Jasmanto eilėraščiai 3.00
Ugnies pardavėjas, B. Rukšos, poezija 1.00
Partizanų akys, J. Parojaus eilėraščiai 2.00
Morenų ugnys, K. Bradūno poezija 2.00
Neparašyti laiškai, M. Vilties, partizanų eilės 2.00
Aukos taurė, S. Santvaro, penktoji lyrikos knyga 2.50

BELETRISTIKA

Valentina, A. Vaičiulaičio 1.00
Susitikimas, J. Gailiaus 1-00
Gundymai, J. Gailiaus 1-00
Pabučiavimas, J. Grušo 1-00
Kryžiuočiai, H. Sienkevičiaus (trys tomai) 5.00
Kalvos ir lankos, A. Baranausko 2.00
Kaimietiškoji psalmė, F. Timmermano 1.50
Grožvydės meilė, P. Orintaitės 2.00
Sveiki, gyvi, J. Parojaus 2.00
Vytis ir Erelis, J. Kmito 1.00
žvaigždė viršum girios, Alės Rūtos 2.00
Lietuvių beletristikos antologija, II dalis 10.00
Pirmoji pradalgė, literatūros metraštis 3.00
Antroji pradalgė, literatūros metraštis 3.00
Pulkim ant kelių, romanas iš Strazdelio gyvenimo 2.00
Pulkim ant kelių, II tomas 2.00
Baisusis birželis, Pr. J. Naumiestiškio 3.50
žemės šauksmas, Alės Rūtos, apysaka 4.00
Kur bėga Šešupė, A. Skirkos, legendos 2.00
Bėgiai, K. Almeno, novelės 1.50
Taika ateina į slėnį, I. Joerg, romanas 1.50
Vilniaus rūbas, P. Tarulio, romanas 3.00
Sniego platumos, A. Baranausko, novelės 2.00
Miestelis, kuris buvo mano, N. Mazalaitės 2.50
Dailininkas Rauba, V. Ramono 3.50
Proza, Gabijos leidinys, apysakos 1.25
Nulaužta šaka, S. Petersonienės, vaizdeliai 2.00
Viščiukų ūkis, ,A. Kairio, satyrinė komedija 3.00
žvakidė, A. Škėmos, 2 veiksnių vaidinimas 2.00
Vaidinimai, V. Frankienės, scenos vaizdeliai 2.00
žiurkių kamera, J. Griniaus, 3 veiksmų drama 1.50
Aukso žąsis, B. Pūkelevičiūtės, pasakiška komedija 2.00
Don Kamiliaus mažasis pasaulis I ir II tomai 4.00
Enėjidė, dr. A. Rukšos vertimas, poema 5.00

MENAS, MUZIKA

Art Collection, pranciškonų meno galerija 6.00
Lietuvos vaizdų albumas, V. Augustino 5.00
Mūsų šokiai, II tautinių šokiu šventės repertuaras 3.00
Lietuviška muzika, C. Sasnausko 3.00
Kalėdų balsai, mišriam chorui 1.00
Liaudies dainos, K. Banaičio 1.00
Garbė Dievui, kun. K. Senkaus, giesmynėlis su gaidomis 3.00 
Lietuviais esame mes gimę, J. Žilevičiaus, lietuvių dainynas dai

navimui arba pianui, kietais viršeliais 4.50
Giesmynėlio palydas, kun. K. Senkaus, didelio formato 8.00
Dainos aukštam balsui su pianu II, VI. Jakubėno 3.00
Lietuvos aidai, J. Stankūno, akordijonui . 2.00
Dainos Lietuvai, S. čerienės-Mulks, solo balsui ir panui 1.00
O tėvyne manoji ir Ramunė, S. Čerienės, dainos po 500 1.00
Keep Us, O God, invocation, S. Mulks 0.50

MALDAKNYGĖS

Didysis ramybės šaltinis, prel. P. Juro 3.00
Būk mums malonus, kan. F. Bartkaus mažas lietuviškas

sekmadienio mišiolas 3.00
Marija, gelbėki mus, Sibiro lietuvaičių maldaknygė 1.25
Didžio i isavaitė 1.00
Tikiu Dievą, maldynas, parengė kun. S. Yla, 700 pusi. 7.00

(paauksuota, kietais odos viršeliais)
šventas Dieve, maldaknygė didelėmis raidėmis, paauksuota 5.00 

(raudonais — 4.00)
Apsaugok Aukščiausias, kun. P. Aleksos, maža knygutė 1.00 
šventos Mišios lietuviškai, pritaikyta naujai liturgijai 1.00
Dievo vaikas, kun. J. Gutausko, vaikučiams maldaknygė 2.00 
Vadovėlis, prel. K. Vasio, kryžiaus kelias, graudūs verksmai etc. 1.00

ĮVAIRIOS

Sodybų pievelės, A. šeštoko, pievų priežiūra 1.25
Valgių gaminimas, 565 pusi., kietais viršeliais 7.50
Lietuvių kalbos vadovas, P. Skardžiaus ir kt. 3.00
Dabartinės lietuvių kalbos žodynas, J. Balčikonio 12.00
Lietuviu Moksl. Akad. Suvažiavimo Darbai V 10.00
Padangių keliai, astronomija, kun. P. Vaserio 1.50
Lietuva — Europos nugalėtoja 2.00

DARBININKO ADMINISTRACIJA 

910 Willoughby Ave. 

Brooklyn, N. Y. 11221 

Telefonas — GLenmore 2-2923
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0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Chess Life nr. 4/67, per visą, pus
lapį aprašo Chicagos šachmatų klu
bo atviras p-bes, laimėtas dr. E. 
Martinowskio. Jose Viktoras Pal- 
čiauskas baigė antruoju su 4% tš. 
iš 5 galimų, o Povilas Tautvaišas 
pasidalijo trečią vietą su 4 tš.

Tame pat žurnale su balandžio 
mėnesiu, įžymiųjų šachmatininkų 
tarpe žymimas Vladas Mikėnas, gi
męs 1910. IV. 17, tačiau žymimas, 
kaip Soviet player.

Kitam skyriuj, didmeistris Larry 
Evans aiškina Mikėno — Dreibergo 
partijos užbaigą iš 1939 m. Keme- 
rių turnyro, žymėdamas į B. Spiro 
užklausimą, kad katino odai nulup
ti yra daug būdų. Įdėta toji partija. 
Baltieji: Mikėnas (Lietuva); juodie
ji — Dreiberg (Latvija).

1. e4 c5 2. Žf3 e6 3. d4 cd 4. Ž:d4 
Žf6 5. Žc3 Rb4 6. Ždb5 d5 7. e5 Žfd7 
8. Vg4 Rf8 9. Rg5 Va5 10. Va4! 
Vb6 11. 0-0-0 Rc5 12. b4! Re7 13. 
R:e7 K:e7 14. B:d5! V:f2 15.žc7 ed 
16. Ž3:d5 + Kd8 17. Rb5 Vd4 18. e6 
Val+ 19. Kd2 Vd4+ 20. Rd3 Zc6 
21. V: c6! Vf2+ 22. Kdl Bhe8 23. 
ed R:d7 24. V:b7 Rg4+ 25. Kcl 
Bel+ 26. Kb2 Bc8

Spiro čia siūlo vieton Mikėno su
lošto 27.B:B 27.BflI, nes jeigu 27 
... B:B 28. Že6 ir 29. Ve7 matuotu. 
Tikrumoj, kaip matosi iš Mikėno 
knygos “35 metai prie šachmatų 
lentos” 26-tas ėjimas buvo: B:el 
V:el 27. Kb2 Bc8 28. V:a7 Ve5+ 
29. c3 Vėl 30. Vc5 Vd2+ 32. Rc2 ir 
Dreibergas pasidavė.

Papildomam USCF Rating’e įvar
dinti šie lietuviai šachmatininkai: 
meistras Pov. Tautvaišas, III. 2232, 
ekspertas dr. A. Nasvytis, Ohio 
2085; kitų klasių: R. "Vincent (Vin- 
caitis) 1960, F. Šalkauskas 1919, dr. 
Bullockas 1913, A. Zujus 1872, Fa
bijonas 1802, L. Šveikauskas 1786, 
S. Girnius 1552, A. Jonaitis 1404, 
Liauksminas 1319, B. Skrabulis 1267, 
R. Remidies 1217, T. Bullockas jr. 
1198, J. Kachulis 1157, P. Kriznaus- 
kas 986.

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas 
PETRAS VIŠČINIS, 

173 Arthur St.
Brockton, Mass. 02402 

Tel. 586-7209
WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

BOSTON. MASS 
.Vedėjas 

STEP. MINKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER
BROCKTON,
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

FM bangomis 105,7 MC 
meg. iš WKOX, Framingham, Mass.

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

DETROIT, MICH.
Vedėjas RALPH J. VALATKA

WJLB, 1400 banga
15756 Lesure, Detroit 27, Mich.

BRoadway 3-2224
Šeštadieniais 8:45 iki 9:45 v.v

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVIČIUS

WBMI-FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.:. 249-4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA.
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS
52 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

. BENDRUOMENES BALSAS 
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932 
šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS 
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 ik* 10:30 ryto

H. W. MALE

Wanted EXP CABDRIVERS full or 
part time all new cars steady work 
nice working conditions. Must know 
all of the East Bronx PLAZA TAXI 
CO 1320 Morris Park Ave Bronx, 
N.Y. Call AD 1-6666.

H. W. FEMALE

WANTED OPERATORS 
ON DRESSES

Section work steady work nice work
ing conditions union shop. Lucinda 
Fashions 4109 Fort Hamilton Park
way Brooklyn N.Y. Call TR 1-8540

WANTED EXP OPERATORS ON 
LADIES SHIFTS piece work also 
exp pocket maker and zipper setter 
steady work nice working conditions 
Angel Togs 150 Liberty Ave Mine
ola L.I. Call 516 -248-7633 / 746- 
9068.

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863

460 West Broadway, South Boston Massachusetts

"Kur tūkstančiai taupo milijonus"
Alfred W. Archibald, President

šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir adv. Jonas J. Grigalus. Reikale su patarnautojais ga
lima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $125,000,000.

Current dividend 4% % on all accounts.

Dabar moka 4%% už visų rūšių taupomus pinigus.

DISPLAY

WEDDING PICTURES 
of excellent quality 

Color - Black and White. 
We specialize also in pictures 

for all the family. 
Communion - Confirmations 

and Baptismals 
Visit us and see our gallery pictures

LOUIS (Kuri) PHOTO STUDIO 
AT 9-2530 

Call us today

Specialists in wedding, baptism, 
graduation, parties, etc. 

Ultra-modern equipment from 
Germany and Holland. 

246-5498

TORRES
PHOTO STUDIO

708 Ninth Ave. behind 48 & 49 St. 
New York

Life like photos 
Special prices for 

Communions and Confirmations

MORTON JOHNSON 
& COMPANY

Custom Boat Biulders
Complete Marine Service 

Brokerage many good used boats 
Call 201 - 892-4158 

Open 7 days a week

DELIGHTFUL, CONVENIENT. 
FINE FOOD

Elderly preferred; 
Kind consideration. 
Fireproof. — TV

NE 2-2018
.. - . ■- ' \

JUNGLE IMPORTS 
& TRADING CO.

Wooly Monkies, Ringtails, Parrots, 
Exotic Birds, Animals and Reptiles 
from around the world. Open 6 days 
a week. 1251 De Kalb Ave. Brook
lyn, N.Y. — 491-3292

REST HOMES

St. Francis Health Resort — quiet, 
restful, pleasant, 125 acres ground. 
Good food, reasonable rates. Open 
all year. Registered nurses. Operat
ed by the Sisters of the Sorrowful 
Mother, Diamond Spring Rd. Den- 
ville — 627-5000

MRS. LILLIAN FOLER
396 Center St South Orange N.J. 
Room and board for retired persons. 
Beautiful Guest House. 3 hot meals 
daily Catholic Church within the 
area. Call 201 - 762-8771

NURS. HOME

NURSING HOME CARE 
available in Philadelphia, Pa. area, 
24 hour nursing service, new build
ing, good food, $65 week and up. 

Silver Stream Nursing Home 
Spring House, Pa. 215 MI 6-1500

DANEE NURSING HOME A home 
away from home — good food and 
excellent care Reg Nurse in con
stant attendance Catholic Church 
within the area — Otterhold Road 
Macopin N.J. — Call 201 - 697-6368

BEAUTY SCHOOL

PARISIAN BEAUTY ACADEMY
362 State St Hackensack N.J. 

Day and Evening Courses 
Days 9 - 5:30 Nites 6-9 
Free Placement Service 

Open all year round 
Call 201 - 487-2203

SCHOOLS

General Technical Institute, Inc.
School of welding. Individual or 
company students. Acetylene Elec
tric Arc, Heliarc, etc. Approved for 
veterans’ training. Day & evening 
classes — 1118 Baltimore Ave., Lin
den, N.J. 486-0150

SERVICE

Carpets Cleaned and Dyed 
QUALITY

Carpet and Upholstery Cleaning 
Dyeing on the floor. Carpets cleaned 
8(* sq. ft. FREE ESTIMATE.

OX 5-3143 or 939-4822

Limousine Service latest air-condi
tioned CADILLACS hour, day or on 
contract. TV, experienced drivers 
(protected), foreign language speak
ing, if required. Rates on request. 
Credit cards honored. Heidelberg 
Limousine (212) 672-1310

ENTERTAINMENT 
MR. MAGIC

Fun and Comedy Magic for parties 
sales meetings church groups orga
nizations and societies and all oc
casions. Mr. Magic (call 201 FA 2- 
7077) or 201 BR 6- 2130

Tonight & every Fri. 8:30 pm, 3 am 
South Shore over 28 Dance 2 bands 
continuous live music, smorgasbord, 
coffee & cake served at 11 pm to 12 
m. $2.50 incl. Adm. $1 after 12 mid
night, free parking. Dress: tie and 
jacket. Your hostess & host Mollie 
Cohen, Bernard Shell. Caselnova’s 
Restaurant 11 Sunrise Hwy, Lyn
brook, L.I. (cor. Ocean Ave.) New 
policy—starting May 9 every Tues, 
and Fri.

Furn rms for Expo ’67 Montreal. 
Furn rms in mod new duplex in La 
Salle, M, 20 min to Expo, good pub
lic transp, swim pool, tennis courts, 
playgrounds. Rm for 1 $8 a night; 
rms for 2, 3 & 4 persons $5 per per
son per night. Phone or write now 
to reserve. A Reynolds, Central Ac
commodation Bureau, 2389 Lise, La 
Salle, Montreal, Que, Canada. Phone 
Montreal, 365-4488 (area code 514)

SOGESLO MOTEL 
Only 4 Miles from Expo!

Sogeslo has 400 rooms, furnished 
with Twin Double Beds. Baby cribs 
are furnished free upon request. 
Twentyfive Express Buses leave So
geslo for Expo. (50(f round trip). 
Restaurant, Snack bars, Boutiques, 
Swimming pool, Playground, Nur
sery, etc. Rate for 2 persons $22.00 
per day; each additional person 4.00 
per day; 3 persons pel’ room per 
day $26.00. For reservations write: 
SOGESLO Inc. 4567 Blvd. Laurier 
Route 9 St. Hubert, P. Que., (514) 
866-1981. Off’l member of Logexpo

Call evenings ES 6-6286; Estimates 
given 339-9252 A. P. Gosselin, 625 
Ave. “S”’ Brooklyn, N.Y. PAUL’S 
AWNINGS New - all types. Guar
anteed workmanship — Reasonable 
prices. Mes darome langams ir du
rims išorines saulės-lietaus užuolai
das.

Available in Montreal approx. 25 
furn. lodgings with kitchen facili
ties in downtown district for EXPO 
67 Write Compact Agency, Inc. 30 
Milner St. Montreal West Quebec, 
Canada. Att.: Mr. R. Christofer

TEL ANSWERING SERVICE 
available 8 hours from 9 AM - 5 PM, 

5 day week $7.24 hr. service 7 day 
week $16; Please call Mr. Davis, 
HY 3-8974

CAPITOL SEWER CLEANING
969 E 45th Street —, Sewers and 
drains electrically cleaned. 24-hour 
service—all work guaranteed. Call 
469-3863 or 469-3864 ask for Char
lie Schmandski

JUST returned from Viet Nam. — 
Once again my expert services: de
corating, painting, etc. available to 
you at very low rates. Free esti
mates. Call 545-2763 Martin Pianta- 
dosi 22-46 49th Street Astoria

ZITO GENERAL CONTRACTING 
We do everything in the building
line alteration and new work all 
work guaranteed 5-20 124th Street 
College Point L.I. Call RO 2-7272.

Kas norėty skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

SERVICE

VAN DAM AUTOMATIC TRANS
MISSION CO. Inc. 52-21 Van Dam 
Street Long Island City. All work 
guaranteed, reasonable prices, no 
obligations, free estimates. Across 
from Greenpoint Bridge EX 2-2361

MOVING & STORAGE 2 or 3 Men 
and Van — Transway Moving and 
Storage Co. Local and Long Dist
ance Moving licensed fully insured 
free estimates cheerfully given — 

Call UL 4-9454

BUNNY LIMOUSINE 
SERVICE INC.

New revolution in limousine service. 
Now you can be chauffeured around 
in new Cadillac limousines, by beau
tiful and charming young women.

24-hour service — 874-6360

ILEANA’S BRIDAL SALON
160 Rivington St. — Tel. 228-5110 

New York, N. Y. 10002
Cocktail dressses, bridal dresses — 
make to measure. We have all brid
al accessories.

Ueanas Aldahondo, proprietor

EXPO Montreal — furnished apts. 
Kitchen & bath. 1 room—$100, 2— 
$140. 3—$180; as many beds as 
needed. Week, Saturday to Satur
day. 20 minutes EXPO. Deposit $25. 
D. Martin, 2526 Jean Talon East, 
Montreal. (514) 376-8711.

The Buy you have waited for. Dis
count beauty supplies & cosmetics, 
retail only — Gross $45,000. Canar- 
sie Bklyn area rental only $450 per 
month good income, must see to 
appreciate — private owner, phone 
251-0001 no reasonable offer refused

JOE SPINELLA’S 
DIPLOMAT BOWL

26 Snyder Ave., Brooklyn, N.Y.
BU 7-3000

16 AMF Lanes, open 24 hrs. Now 
taking leagues reservations for Sep
tember 1967

BUSINESS PRINTING & Necessi
ties. Advertising pluggers and spe
cialties, baseball schedules, folding 
cards. 7 lines $6.85 thousand. Gener
al Distributing Co., 303 W. 42 St., 
247-6260

ORTIZ-ART STUDIO
Studio of Photography
Photos for all occasions

We specialize in Wedding Albums
5 CLINTON STREET

New York City, N.Y.; Tel. SP 7-9745

ANSWER PHONE — Mail for
warded — Wake-up service —■ Pay
roll — Bookkeeping — Complete 
tax service “L Notary — Typing 
letters, affidavits, forms, etc. MRS. 
PIPP, 1168 Fulton St. Brooklyn; 
638-2420

Loft spraying — White washing 
painting & waterproofing factories, 
garages and basements. All types 
of industrial spraying inside & out. 
Also painting apts. 7 days a week, 
night or day. Joe Frye Painting Corp 
176 12 Roe Rd. St. Albans OL 8-3517

AL’S ISLIP TAXI SERVICE
Two way radio communication 24 
hour service — 7 days a week for 
weddings communion and confirma
tion; Hospitals & airports We take 
care of the whole family Call 516 
JU 1-9500 or 516 JU 1-9506

MARION WHITWELL 
PHOTOGRAPHY 

Weddings - Portraits - Commercial 
Black & White and Color 
521 Hamburger Turnpike 

Pompton Lakes N.J.
Call :201 - 835-1035

HELP WANTED

$ BONUS $
$ OVERTIME $

PACKING AND ASSEMBLY 
DAY SHIFT

APPLY

OSROW PRODUCTS CO.
Hazel St Glen Cove L.I.

ABDON MILLS
Due to our expansion program we 
have openings for weavers and 
smash-piecers on XD looms. Rayon 
experience preferred, but will train 
personnel with cotton experience.

APPLY

ABDON MILLS CORP.
170 GLOBE MILLS AVENUE 

FALL RIVER, MASS.
617 - 676-8019

Full-Time —- Part-Time. Is salary 
limiting your income? KEN-ZITA 
wigs has many money making plans 
for you as our Sales representative, 
protected territories — throughout 
New York. Also wig party given & 
win a free wig. For more informa
tion call 323-1121.

TO PLACE 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Tel.: 867-3680

H. W. FEMALE

MATURED WOMEN to live in — 
must be sober and energetic. Light 
household duties — care of 1 child. 
Private room, bath, small salary in 
exchange for work. 5 days. Call 622 
-2324 bet. 8:30 PM - 10:30 PM all 
day Saturday and Sunday. Equal 
Opportunity Employer.

Wanted — Excellent Opportunity

FLOOR HOUSEKEEPER
Needed to supervise the activities of 
maids and housemen on busy guest 
floor of hotel. Must have hotel 
housekeeping experience. Apply in 
person, Personnel Office.

MAYFLOWER HOTEL
CONN. AVE & DeSALES ST. 

N.W.
WASHINGTON, D. C.

An Equal Opportunity Employer

OPERATORS ON WOMEN’S 
CAR COATS 

Experienced only. Night Shift — 
5:30 to 9:30P.M. High salary. 

Brooklyn SO 8-3305

Girl Friday assist, to exec., follow 
up & detail work. Contract suppli
ers & vendors. Good typing and te
lephone necessary, steno helpful but 
not req’d. Vacation 2 wks after a 
yr; hospitalization, surg. benefits, 
life insur. 5 days, 37% hr. wk. King 
Super Markets, 163 Shaw Ave., Ir
vington; 201-923-9660.

STENO TYPIST Opening for ex
perienced girl, investment banking 
firm, convenient Newark location, 
congenial 5-girl office, 35-hr week 
with compensation for minor over
time. Call Mr. Price at (201) MI 3- 
8350 for appointment.

INSURANCE 
$125 PER WEEK 

for girl well qualified fire home 
owner and casualty — Vacation 
this year Claims position also open. 

201 - 779-3330

INSURANCE GIRL — Ability for 
steno., typing and fire ' rating ex
perience. Call for appt., James J. 
Fitzsimmons Jr., 494 Broad Street, 
Newark; J201 - 622-7707, 201 - 992- 
8410. Work near home

S & G MEAT MARKET 
.i

ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y.............. Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y.................  Tel. STagg 2-4329
84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y.............. Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y.................  Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome j namus lietuviškus skilandžius Ir sūriu* 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams Ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319.200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

JUOZO MISIŪNO

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

C. A. VOKET
ADVOKATAS -

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

b

•

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

J. B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest P’way Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija. 

Tel. Virginia 7-4499

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVE.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 2BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

KODIS 
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Įkurta 1941 metais 
Jautriai patarnaujame liūdesio 
valandoje. Koplyčios naujai įreng
tos, jos vėsinamos.

A. W. KODIS ir E. A. KODIS 
63-06 Flushing Ave.

Maspeth, N.Y. 11378 • DA 6-1658 
Turi laidojimo direkt. leidimus.

PETER JAREMA 
UKRAINIETIS LAIDOTOJAS

Laidoja Bronxe, New Yorke, 
Brooklyne ir apylinkėse. Mo
dernios koplyčios nemokamai. 
Kontroliuojama temperatūra.

PETER JAREMA
129 East 7th Street 

New York, N. Y. 10009 
ORegon 4-2568

Theodore Wolinnin, 
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
iJI ’Laidotuvių direktorius

Moderniška koplyčia su
Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y.
GRamercy 5-1437

Market 2-5172

BUYUS 
FUNERAL HOME

Mario Teixeira, Jr.
Laidotuvių direktorius
426 Lafayette Street ,
Newark, N.J. 07105

Paruošiamos garbingos laido
tuvės. Modernios koplyčios — 
Oras vėdinamas.

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
• PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo-' 
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

KARLONAS Į
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181
*

A. ANDRIUŠKEVIČIUJ
LAIKRODININKAS
- J U V E L Y RA S

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

HELP W. MALE

WANTED EXP RADIO 
MECHANICS 
for Airplanes

Steady work nice working conditions 
Atlantic Aviation Corp. Teterboro 
Airport N.J. — Call 201-288-1740

PLASTIC extruder operators, expe
rience necessary. Salary well above 
average pay. Good benefits, good 
opportunities. Cadillac Conduit Corp. 
101-02 37 Ave., Corona 212-458-9009 
Work near home

MACHINISTS
Applicants should have all round
shop experience; minimum 10-15 yrs 
Benefits include: paid vacation, ho
lidays, free major medical insur
ance. Apply Personnel:

REVERE COPPER & BRASS, 
Inc.

206 Diamond St., B’klyn, N.Y.
(Greenpoint Ave Station GG train) 

EV 9-5180 — 9 AM to 10 PM
An Equal Opportunity Employer

Auto Mechanic Specialists in front 
end and wheel alignment — steady 
work nice working conditions apply 
in person Service Manager 5 min. 
from Washington Bridge 607 Pala- 
sides Ave Cliffside Park NJ Call 
201 - 943-3036 ask for Mr. Ernest.

WANTED EXP DENTAL 
MECHANIC and PLATEMAN 

Steady work nice working conditions 
Air condition and Vac 

WHITE PLAINS DENTAL 
914 WH 9-0964

IBM OPERATOR
Opportunity to learn computer, mi
nimum 6 months experience. Im
mediate opening, no wiring neces
sary. 9300 computer on order. Sala
ry commensurate with experience. 
653r0280, ask for Mr. Morales.

INSPECTOR 
SEWER CONSTRUCTION

To start about May 1st in Verona
Area HAMILTON ASSOC 93 South 
Livingston Ave Livingston N.J. —

Call 201 - 992-1544

FILATELISTAI!
Siunčiame Lietuvos pašto 

ženklus Jūsų pasirinkimui. Ra
šyti: Baltic Stamps, P- O. Box 
127, Toronto, 19, Ont., Canada.
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DARBININKAS
NAUJIENOS,

Maldininkę kelionė į Wash
ington, D.C., organizuojama ge
gužės 20-21. Autobusas iš Broo- 
klyno išvyksta gegužės 20, tuoj 
po mišių, kurios bus aukoja
mos 6:30 vai. ryto pranciško
nų koplyčioje — 680 Bushwick 
Ave. Kelionė, įskaitant nakvy
nę viešbutyje ir vakarienę, as
meniui 29 dol. Washingtone 
bus lankoma: Baltieji Rūmai, 
muziejai, paminklai, Arlington o 
kapinės, katakombos, Lietuvos 
atstovybė, Šiluvos koplyčia. 
Grįžtant aplankoma Baltimorės 
lietuvių bažnyčia. Autobuse dar 
yra kelios vietos. Kelionės rei
kalais kreiptis į Darbininko ad
ministraciją telef. GL 2-2923, 
vakarais — GL 5-7068.

Stepas Giunta, Denis Mažei
ka ir Marytė Sandanavičiūtė 
Liet. Katalikių Moterų Kultū
ros dr-jos ir Lietuvos vyčių 41 
kp. surengtoje stipendijų popie
tėje gegužės 7 laimėjo dalines 
stipendijas studijuoti lituanisti
ką Fordhamo universitete.

J. V. Valickas, iš Irvington, 
N.J., jau du mėnesiai gydosi 
Veteranų ligoninėje, Lyons, N. 
J. Ligoninėje dar teks išbūti 
apie porą mėnesių ir pakelti 
dvi operacijas. Anksčiau, kai 
buvo stipresnis, J. V. Valickas, 
daug dirbo Balfo labui, veikliai 
reiškėsi lietuvių organizacijo
se, parsikvietė ir globojo ne
maža tremtinių.

LB Woodhaveno apylinkės 
naujos valdybos rinkimai įvy
ko balandžio 28. Išrinkti: pirm. 
G. Ridikas, I vicepirm. A. Sa
balis, II vicepirm. E. Laukys, 
sekr. M. Sperauskienė, ižd. A. 
Gintautas, Revizijos komisija: 
A. Maceika ir dr. Skėrys.

Jonas Jurkšaitis, gyvenęs 
Brooklyne, sulaukęs 59 m. am
žiaus, mirė balandžio 28. Iš Ap
reiškimo parapijos bažnyčios 
gegužės 2 palaidotas šv. Karo
lio kapinėse. Jausdamasis vi
sai gerai, velionis mirė netikė
tai nuo vėžio ligos. Nuliūdime 
paliko žmoną Oną, sūnų Ro
mualdą, 3 seseris ir broli Lie
tuvoje. Šermenimis rūpinosi 
Šalinskų įstaiga, šia proga žmo
na Ona Jurkšienė reiškia gilią 
padėką parapijos kunigam už 
atlaikytas gedulingas pamaldas, 
visiem giminėm, draugam ir 
pažįstamiem už gėles, užprašy
tas mišias ir užuojautą skaus
mo valandoje.

Musę mielą Teklę Dzikienę, 
kanklininkų būrelio vadovę, už 
neapdairumą įteikiant gėles sti
pendijų popietės koncerto me
tu, nuoširdžiai atsiprašome. 
Rengėjos.

1 NEW YORKO SKAUTAMS | 
| REMTI KOMITETAS

| gegužes 13
I 7:30 vai. vak. |

| Maspetho parapijos | 
i salėje 1
| 64-14 56th Rd., Maspeth N. Y. | 

| rengia į

i PAVASARIO I 
| BALIŲ | 
| Veiks bufetas ir namuose pa- | 
| gaminti užkandžiai. Šokiams • | 
s gros Joe Thomas orkestras. = 
| Įėjimas asmeniui $7.50 • Už- = 
f sakymus stalams 10-čiai arba | 
| 12-kai žmonių skambinti ir = 
= pinigus siųsti šiais adresais: |

IRENA GARUNKŠTIENĖ | 
16 Oakwood Street š 

Jericho, L.I. N.Y. | 
516 WE 8-7046 | 

š arba — |
ROZITA ŠALPELIENĖ f

4 Harvard Lane | 
| Commack, New York ?

. 516 - 543-3409 | 

t ALDONA JONYNIENĖ f 
64-35 84th Street | 

f Rego Park, N. Y. =
Telef. TW 4-2973 |

aiiiiiliiiiiliiliiiiiiiiliiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiii“

Vienuolynas ........ .... G L 5-7068
Spaustuve ........... .... GL 2-6916
Administracija ........ GL 2-2923
Redakcija ............ .... GL 5-7281

LIETUVIŲ ATGIMIMO 
SĄJŪDŽIO POBŪVIS

Lietuvių Atgimimo Sąjūdžio 
N.Y. skyriaus ir “Laisvosios Lie
tuvos” bičiulių balandžio 29 
ruoštas pobūvis į Carnagie In
ternational Endowment Cent
ro sales sutraukė nemaža New 
Yorko lietuvių. Oficialią progra
mos dalį atidarė Lietuvos Atg. 
Sąjūdžio N.Y. skyriaus pirm. L. 
Tamošaitis ir perdavė pirminin
kavimą L. Virbickui, Lietuvos 
Atg. Sąjūdžio seniūnų tarybos 
pirmininkui. Trumpai supažin
dinęs su sąjūdžio veikla išeivijo
je, pirmininkaująs pakvietė į 
sceną dailiojo žodžio meninin
kę Ireną Veblaitienę. Su nuo
širdžiu pergyvenimu ji padekla
mavo Geležinio Vilko legendą 
ir ketvertą partizanų kovotojų 
dainų.

Pagrindinis kalbėtojas Vi
lius Bražėnas, Watertown, 
Conn., šiam vakarui pasirinko 
temą “Liberalizmo stabdžiai 
laisvės kovoje”. Prokrusto pas
tangas visus pakeleivius suly
ginti pagal savo lovos ilgį pre
legentas prilygino liberalizmo 
norui visus padaryti laimingus 
tik pagal liberalizmo metodus. 
Tačiau tie liberalų metodai ir 
idėjos atskirom šalim ir pasau
liui gali atnešti tik pražūtį, o 
ne gerbūvį. Ištikimai atsidavę 
komunizmui liberalai nedaug 
tegali padėti ir mūsų laisvės ko
voje. Dargi jie tampa tiesiogi
niais stabdžiais. Prelegentas sa
vo mintis stengėsi patvirtinti 
cituojamais gyvenimo reiški
niais bei liberalų ir jų kritikų 
išsireiškimais knygose ar studi
jiniuose straipsniuose. Primin
tas taip pat pavojus, kad ir lie
tuviai nelabai pajėgūs atsispirti 
liberalizmo klastai. Nedaug lie
tuviškų laikraščių išdrįsta de - 
maskuoti liberalų kėslus, o įvai
rių lietuviškų minėjimų ar 
švenčių kalbėtojais nedrįstame 
kviesti neliberalus. Paskaita iš
šaukė gyvas diskusijas, kurios 
nusitęsė ir po oficialios progra
mos gretimoje vaišių salėje.

Abi salės buvo papuoštos 
dail. Jurgio Juodžiaus paveiks
lais. Pats dailininkas pristatė 
parodą ir apibūdino lietuvio 
menininko dalią išeivijoje. Pa
gal dienos nuotaikas, visuose 
paveiksluose atsispindėjo lietu
viam brangūs savo istorijos ir 
patrijotiniai motyvai.

Svečių tarpe matėsi atvyku
sių ir iš toliau: J. Valiušaitis iš 
Stamford, Conn., V. Gruzdys 
iš Philadelphijos, Pa. ir kt.

Motery Vienybė Lietuviško 
kryžiaus komitetui įteikė 25 
dol. auką šio kryžiaus tolimes
nei globai.

Baltijos Motery Federacijos 20 metų sukakties minėjime balandžio 30 estų namuose. IŠ k. į d. Baltijos Mo
terų Tarybos pirmininkė Galią žilionienė, stovi tautiniuose drabužiuose dr. Marija Žukauskienė, toliau Ber
tha Pivaronas — SLA gen. sekretorė, nusigręšęs p. K oncė, Tėv. Petras Baniūnas — Darbininko administra
torius, priekyje Antanas Sperauskas — veteranų atstovas, p. Sperauskienė — birutiečių atstovė.

Nuotr. Ą. Binkins

Tėv. J. M. Venckus, S J., pra
ves trijų dienų susikaupimo va
karus prieš Sekmines ir Moti
nos dieną šį savaitgalį, gegužės 
11, 12 ir 13 šv. Kazimiero He
tuvių parapijoje Patersone, N.J.

Inž. Kęstutis Miklas gegužės 
3 išrinktas į Long Island 21 
distrikto mokyklų švietimo ta
rybą (Board of Education). Rin
kimuose jis gavo 54 procentus 
visų balsų ir tuo laimėjo prieš 
savo du varžovus. Šį K. Miklo 
išrinkimą paskelbė visi didieji 
Long Island dienraščiai, radijo 
stotys. Jis susilaukė sveikinimų 
bei linkėjimų iš daugelio as
menų, organizacijų ir aukštų 
valdžios pareigūnų. Išrinktas 3 
metam. Jo kadencija praside
da nuo liepos 1, bet jau kitą 
dieną buvo pakviestas dalyvau
ti švietimo tarybos posėdžiuose 
su sprendžiamo balso teisėmis.

Stasį Vaškį pagerbė draugai 
jo vardinių proga gegužės 7. 
Huntingtone Petro ir Teresės 
(Montvilaitės) Bielių viloje susi
rinko apie 30 žmonių. Lietus 
neleido piknikauti jų erdviame 
darže po ąžuolais, tad vaišinta- 
si viduje. St. Vaškiui įteikta do
vanų, sugiedota ilgiausių metų. 
St. Vaškys aktyviai reiškiasi į- 
vairioje kultūrinėje veikloje—- 
dalyvauja vyrų chore, prisideda 
prie vaidinimų (P.J.M.).

LIETUVIŲ VETERANŲ DĖMESIUI
Lietuviai Amerikos veteranai 

kviečiami dalyvauti patriotinėj 
demonstracijoj gegužės 13, šeš
tadienį, 12 vai. Paradas prasi
dės prie 95 gatvės ir 5 alėja eis 
iki 62 gatvės.

Amerika sudaryta iš visų pa
saulio tautų ir rasių, kurių nei 
viena nesudaro gyventojų dau
gumos. Kaip visų kitų tautybių 
atstovai, taip ir lietuviai priva
lo prisidėti prie Amerikos gy
nimo. Lietuviai tai pilnai atliko 
ir atlieka. Deja, kiti mažai ar 
nieko apie tai nežino. Vien tik 
New Yorko apylinkėse susida
rytų visa lietuvių veteranų ar
mija ar divizija. Deja, mes 
esame perkuklūs ar nerangūs 
parodyti savo jėgą.

Šią solidarumo demonstraci
ją organizuoja Amerikos Legi- 
jonas — Veteranų organizaci
ja. Siekiama viešai pademons
truoti veteranų nusistatymą 
remti kovą prieš komunizmą 
Vietname. Lietuviam vetera
nam tai gera proga pasirodyti, 
kad lietuviai taip 
jėga yra prisidėję 
Amerikos gynime.

Pasitarnaukime 
lietuviam. Visų karų visi vete
ranai dalyvaukime šioje demon
stracijoje. Sudarykime lietuviš
ką diviziją ar bent brigadą.

pat stambia 
ir prisideda

Amerikai ir

Pagyvenusi moteris, lietuvė, 
našlė, ieško buto iš 2 kamba
rių ir virtuvės vienai gyventi. 
Norėtų Woodhaveno apylinkėje. 
Turį tokį butelį išnuomoti, te
skambina AP 7-3449.

Vilius Bražėnas kalba Lietuvos atgimimo sąjūdžio pa būvyje balandžio 29 New

LIETUVIAI GEGUŽES TRYLIKTOS PARADE
Vietnamo kariam solidarumo 

parade lietuviai žygiuos tuoj po 
ukrainiečių grupės. Lietuviai da
lyviai renkasi gegužės 13, šeš
tadienį, 11:30 vai. ryto 93rd St., 
tarp Madison ir Park Ave.

Parade gali ir turi dalyvauti ir 
nepriklausą prie Legijono. Le- 
gijonieriai veteranai žygiuoki
te su Amerikos Legijono lietu
vių postu. Juo lietuvių veteranų 
būrys bus didesnis, tuo bus su
darytas žymesnis įspūdis.

Visi veteranai, norį parade 
dalyvauti, kviečiami registruo
tis lietuvių posto būstinėje 
(American Legion Lithuanian
Headquarters, 337 Union Ave., Kearny, New Jersey. Darbas 

nuolatinis, sąlygos geros. Norį 
šį darbą gauti tesikreipia į ve
dėją Juozą Mėlyni. Telef. 991- 
9631 arba 991-9835.

Brooklyn, N.Y., Telef. EV 4- 
1232). Registruokitės pranešda
mi atviruku ar telefonu.

Posto valdyba

Ridgewoode .. išnuomojamas 
baldais apstatytas kambarys. 
Prie De Kalb požeminio trau
kinio stoties. Pageidaujama mo
teris. Butas galima apžiūrėti va
karais. Skambinti dienos metu 
GL 2-2923.

Skambinti

krautuvei 
suprantan-

Ieškomas kambarys gyventi 
su kita moterimi. Virtuvės pri
vilegijos. Skambinti EV 8-94 
43 po 7 v.v.

Išnuomojamas saulėtas nedi
delis kambarys su vonia ir ki
tais patogumais. 
EV 4-5233.

Moteriškę rūbę 
reikalinga moteris, 
ti moteriškų drabužių siuvimą 
ir pataisymą. Informacijai 
skambinti 849-7240.

Jurgis Simonaitis greitai ir 
sąžiningai atlieka įvairius na
mų, stogų, vandentiekių ir kt. 
pataisymus. Skambinti 6-9 vai. 
vakaro telef. 388-0958.

Parade dalyvauti kviečiami 
visi lietuviai. Pagal galimybes, 
moterys kviečiamos pasipuošti 
tautiniais drabužiais, o organi
zacijų nariai savo uniformomis 
ir kepuraitėmis.

Lietuvių komiteto atstovas 
Algirdas Sperauskas gegužės 
6 dalyvavo parado vyriausio or-

Woodhavene parduodamas 2 
šeimų namas iš 14 kambarių su 
dviem garažais. Sklypas 40x 
100. Kaina 33,500 dol. Teirau
tis tel VI 9-1060. John De 

Avė.Biase, 80-32 Jamaica 
Woodhaven, N.Y.

Reikalingas valytojas (porte
ris) Lietuvių Katalikų Bendruo
menės Centrui (Lith. Cath. 
Comm. Center), 65 Davis Ave.,

— pastoviam apsigyve- 
ar vasarvietei. Galima 
su visais baldais ar be 
mylios nuo Amsterda-

Parduodamas didelis namas 
prie upelio su 13 akrų sklypu, 
kurio dalis miškas. Visi pato
gumai, naujas krosnis, gera pa
dėtis, žemi mokesčiai. Gražus 
namas 
nimui 
pirkti 
jų- 3 
mo, 26 nuo Saratogos ir 32 my
lios nuo Albany, N.Y. Būtina 
parduoti dėl palikimo sutvarky
mo. Rašyti: S.N. Saldis, P. O. 
Box 42 Amsterdam, N. Y. 
Skambinti dieną (518) VI 2-59- 
20, vakare (518) VI 3-2947. 

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA
Jurgio Karnavičiaus 4 v. opera

GRAŽINA
1967 metų gegužes mėnesio 21 d.

3:00 vai. popiet
OPERA HOUSE

Madison & Wacker Drive i
Bilietų kainos: 10, 8, 6, 5 ir 3 dol.
Bilietai gaunami M ARGI NIUOSE, 2511 West 69th Street
Paštu bilietai užsakomi šiuo adresu:

LITHUANIAN OPERA OF CHICAGO
6905 So. Artesian Avenue
Chicago, Illinois 60629

Paštu bilietų užsakymai priimami tik antram spektakliui

I ‘---------------------------------,-------------------------- -----------------------------------------

I Užsakant bilietus paštu, kartu prašome siųsti čekį ir sau adresuotą vo
ką su pašto ženklu, panaudojant šią atkarpą:

I Prašau prisiųsti ...............  bil. po ...............  dol.

II spektakliui šiuo adresu:
I
I Vardas^ ir pavardė ..... ...............................................................................

Adresas ... :............................................................ ....................................
I
I Telefonas ............. ......................................
I

ganizacinio komiteto posėdy ir 
painformavo apie lietuvių įsi
jungimą.

Paskutinis lietuvių komiteto 
posėdis šaukiamas gegužės 11, 
ketvirtadienį, 8 vai. vak. Lietu
vių Atletų klube, 1332 Halsey 
St., Brooklyn, N.Y. Kviečiami 
dalyvauti taip pat ir lietuviškų 
organizacijų atstovai bei visuo
menės veikėjai.

Papildomų informacijų reika
lu kreiptis į Algirdą Sperauską, 
74-25 85th Rd., Woodhaven, 
N.Y. Telef. MI 2-0656.

So. Bostone parduodama gė
rimų parduotuvė (Package Sto
re). Savininkas turi kitų reika
lų. Kreiptis į Darbininko admi
nistraciją, 910 Willoughby Av., 
Brooklyn, N.Y. 11221.

PLAUKŲ PAŠALINIMAS 
Specialistai — įsikūrę jau 20 
metų. Rekomenduoja žymūs 
odos daktarai ir ligoninės.. 41 
Winter Street — 7 aukštas, 
Boston, Mass.; Tel. 426-1340

Miss O’Sullivan

AfA
PETRUI GOBUŠUI

mirus, jo sūnui Kęstučiui ir kitiem artimiesiems užuojau
tą reiškia

Šviesos - Santaros Federacijos
New Yorko skyrius

«S1OS_ li i i

Minint 50 m. sukakti nuo 
Marijos pasirodymo Fatimoje, 
gegužės 14, sekmadienį, 10 v. 
rytą šv. Petro parapijos bažny
čioje bus laikomos pamaldos už 
pasaulio taiką ir Lietuvos lais
vę.

Vaikučiu pirmoji Komunija 
šv.. Petro parapijoje bus gegu
žės 14 d. 9 vai. ryto. Vaiku
čius paruošė seselė Gema.

Šv. Petro parapijos metinis 
banketas bus gegužės 14 d. 5 
vai. vak. Liet. Piliečių draugi
jos salėse.

Putnamo seselių statomiem 
arkivyskupo Matulaičio namam 
•— senelių prieglaudai — Bos
tone buvo surengti pietūs. At
siradus dar visai eilei rėmėjų, 
pinigų statybom surinkta dau
giau, nei buvo skelbta. Apmokė
jus visas išlaidas, namų staty
bai liko 15,000 dol. Rėmėjų bū
relio valdybą ateinantiem me
tam sudaro: V. Kulbokienė, C. 
Aleksonienė, St. Tamošaitienė, 
O. Ulevičienė, P. Kaladė, J. 
Vembrė ir P. Žičkus. Putname 
kertinis akmuo šventinamas ge
gužės 21. Tą dieną bus mišios. 
Tuoj po mišių pietūs ir tada 
bus šventinamas kertinis ak
muo.

Lietuviu radijo valandėlės 
vakaras buvo balandžio 30. 
Programą atliko solistas Kazys 
Jakutis iš Worcesterio, jam a- 
komponavo sesuo Karin. Radi
jo valandėlės vedėjas Petras 
Viščinis sudarė rėmėjų valdy
bą, į kurią pakvietė: St. Dre- 
vinską, V. Stelmoką, St. Tre- 
penskį, F. Zeletską ir A. Ru- 
dauską.

Kun. Juozas Trinka, vikarau
jąs Wisconsin valstijoje, parvy
ko į Bostoną, nes jo mamytė 
pąguldyta miesto ligoninėje. 
Kun. Trinka Bostone žada pasi
likti keletą savaičių. Sekmadie
niais jis pagelbsti šv. Petro pa
rapijoje.
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